



**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2017-PMBB, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BREU BRANCO, E A EMPRESA M.G. SOARES FILHO COM. LOC. E SERVIÇOS LTDA - EPP, PARA O FIM QUE NELE DECLARA.**

**O MUNICÍPIO DE BREU BRANCO - PREFEITURA MUNICIPAL**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, à Av. Belém, s/nº, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.626.440/0001-70, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, infra-assinado, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **M. G. SOARES FILHO COM. LOC. E SERVIÇOS LTDA - EPP**, com sede na Avenida Raimundo Veridiano Cardoso nº 2004, Bairro Santa Mônica, Tucuruí-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **03.730.830/0001-62** e Inscrição Estadual nº 15.210.298-1, neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. **MOISES GOMES SOARES FILHO**, inscrito no CPF/MF sob o nº **413.143.603-53**, portador da Cédula de Identidade RG nº 2402386 PCDI/PA, residente e domiciliado à Avenida D, nº 01, Quadra 20, Bairro Santa Mônica, Tucuruí-PA, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Contrato, oriundo da Licitação sob a modalidade **Pregão Presencial nº PP-CPL-010/2017-PMBB, Processo nº 20170502-PMBB**, homologado em 01/06/2017, tudo de conformidade com as disposições da Lei nº 10.520, de 18/07/2002 e no Decreto nº 009/2007, de 26/03/2007 e, subsidiariamente, na Lei nº 8.666/93 e demais legislação complementar, mediante as Cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

**CLAUSULA PRIMEIRA  
DO OBJETO**

**1.1- CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ACIMA QUALIFICADA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL, E AINDA, PROPOSTA VENCEDORA NA LICITAÇÃO, ABAIXO TRANSCRITA:**

<b>LOTE 01 (50 ITENS): Peças para Manutenção de Máquina: Moto Niveladora - Modelo: 120 K – CATERPILLAR – ANO 2010.</b>							
Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	FILTRO LUB	TECFIL	1R1807	UNID	2	200,00	400,00
2	VENTILADOR	CTP	2418534	UNID	1	1.000,00	1.000,00
3	CORREIA	DAYCO	1983611	UNID	1	140,00	140,00
4	BOMBA D AGUA	URBA	2P0662	UNID	1	950,00	950,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



5	BORDA -	ITM	9d9558	UNID	6	800,00	4.800,00
6	PARAFUSO	CTP	5J4773	UNID	100	15,00	1.500,00
7	PORCA	CTP	8E5529	UNID	100	3,00	300,00
8	CORREIA DE VENTILADOR -	DAYCO	3P0071	UNID	2	150,00	300,00
9	CORRENTE -	CTP	3903262	UNID	2	3.300,00	6.600,00
10	EMENDA DA CORRENTE -	CTP	5t0731	UNID	2	160,00	320,00
11	ESCARIFICADOR -	CTP	9F5124	UNID	6	150,00	900,00
12	FILTRO DIESEL	TECFIL	3261644	UNID	2	550,00	1.100,00
13	FILTRO DIESEL	TECFIL	1749570	UNID	2	550,00	1.100,00
14	FILTRO AR	TECFIL	2456375	UNID	2	340,00	680,00
15	FILTRO AR	TECFIL	2456376	UNID	2	170,00	340,00
16	COROA	REX	8x1205	UNID	1	3.200,00	3.200,00
17	EIXO	REX	8X1206	UNID	1	1.600,00	1.600,00
18	ENGRENAGEM	MERITOR	8W8289	UNID	1	1.900,00	1.900,00
19	EIXO	MERITOR	1473309	UNID	1	2.500,00	2.500,00
20	SUPORTE FILTRO	CTP	1908977	UNID	1	450,00	450,00
21	CRUZETA	SPICER	9P0355	UNID	2	270,00	540,00
22	TERMINAL	NAKATA	1313738	UNID	2	240,00	480,00
23	TERMINAL	NAKATA	1313737	UNID	2	240,00	480,00
24	EIXO	CTP	6V0314	UNID	1	2.000,00	2.000,00
25	EIXO	CTP	1473309	UNID	1	1.650,00	1.650,00
26	TERMINAL DE DIREÇÃO -	NAKATA	9d6524	UNID	2	220,00	440,00
27	TERMINAL DE DIREÇÃO -	NAKATA	9d6523	UNID	2	220,00	440,00
28	TRAVA DO ESCARIFICADOR	CTP	5k1458	UNID	30	15,00	450,00
29	CILINDRO HID	CTP	1309041	UNID	1	1.650,00	1.650,00
30	SUPORTE	CTP	8J5299	UNID	2	240,00	480,00
31	UNHA DE ESCARIFICADOR -	CTP	6y5230	UNID	10	25,00	250,00
32	CARDAN -	CTP	8X5044	UNID	1	1.500,00	1.500,00
33	CRUZETA -	SPICER	9P0356	UNID	1	250,00	250,00
34	PLACA -	CTP	7G0437	UNID	4	90,00	360,00
35	DISCO -	CTP	6Y5352	UNID	4	122,00	488,00
36	ROLAMENTO -	SKF	9D3241	UNID	1	312,00	312,00
37	ROLAMENTO	SKF	9D3242	UNID	1	486,00	486,00
38	TIRA	CTP	5T2925	UNID	4	100,00	400,00
39	TIRA	CTP	1781685	UNID	4	100,00	400,00
40	TIRA	CTP	6G4524	UNID	10	35,00	350,00
41	TIRA	CTP	5T8366	UNID	4	70,00	280,00
42	SUPORTE	CTP	5T2926	UNID	1	304,00	304,00
43	REPARO	CTP	2384462	UNID	2	160,00	320,00
44	REPARO	CTP	1857674	UNID	2	100,00	200,00
45	ROLAMENTO	SKF	2N2138	UNID	1	190,00	190,00
46	ROLAMENTO	SKF	2N2139	UNID	1	200,00	200,00
47	RETENTOR	SABO	3S0303	UNID	2	180,00	360,00
48	RETENTOR	SABO	5K5288	UNID	2	180,00	360,00
49	ROLAMENTO	SKF	7D8536	UNID	2	200,00	400,00
50	ROLAMENTO	SKF	7D8537	UNID	2	100,00	200,00
<b>Valor Global do Lote 01</b>							<b>46.300,00</b>

**LOTE 04 (49 ITENS): Peças para Manutenção de Máquina: Pá Carregadeira - MODELO WA 200 - KOMATSU 2010**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	ANEL	TRG	70002145	UNID	10	5,00	50,00
2	ANEL	TRG	700012018	UNID	10	5,00	50,00
3	ANEL	TRG	700012034	UNID	10	5,00	50,00
4	ANEL	TRG	700213334	UNID	10	5,00	50,00
5	ANEL	TRG	700212634	UNID	10	5,00	50,00
6	ANEL	TRG	700212040	UNID	10	5,00	50,00
7	ANEL	TRG	700212065	UNID	1	10,00	10,00
8	VALVULA	TRG	4186425400	UNID	1	3.000,00	3.000,00
9	SUPORTE	CTP	41846B7111	UNID	1	2.500,00	2.500,00
10	BANCO	SÃO SILVESTRE	41857B1240	UNID	1	1.600,00	1.600,00
11	EIXO	REX	4182332960	UNID	1	2.000,00	2.000,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



12	ANEL	TRG	702000675	UNID	10	20,00	200,00
13	ANEL	TRG	702000900	UNID	10	20,00	200,00
14	ANEL	TRG	70003110	UNID	10	10,00	100,00
15	CARDAN	SPICER	4182032150	UNID	1	2.384,00	2.384,00
16	BUCHA	CTP	4197011871	UNID	2	100,00	200,00
17	BUCHA	CTP	4177031820	UNID	2	100,00	200,00
18	BUCHA	CTP	4177011860	UNID	2	100,00	200,00
19	BUJAO	TRG	702000675	UNID	4	80,00	320,00
20	CABO	FANIA	E158713	UNID	1	150,00	150,00
21	CABO	FANIA	E158712	UNID	1	150,00	150,00
22	CABO	FAN IA	4182236122	UNID	1	190,00	190,00
23	CALCO	TRG	4197011440	UNID	8	70,00	560,00
24	CRUZETA	SPICER	4182034820	UNID	3	250,00	750,00
25	CRUZETA	SPICER	4182032820	UNID	3	32,00	96,00
26	EIXO	REX	4182032150	UNID	1	4.000,00	4.000,00
27	EIXO	MERITOR	4182032850	UNID	1	4.000,00	4.000,00
28	CORREIA	DAYCO	6738624110	UNID	2	180,00	360,00
29	REPARO	CTP	7079842550	UNID	1	220,00	220,00
30	REPARO	CTP	7079914760	UNID	1	220,00	220,00
31	REPARO	CTP	7079842540	UNID	1	220,00	220,00
32	REPARO	CTP	7079842150	UNID	1	220,00	220,00
33	JUNTA CABECOTE	AJUSA	6735111821	UNID	1	250,00	250,00
34	JUNTA VALVULA	SABO	6732118150	UNID	4	50,00	200,00
35	LAMINA	ITM	41770B3170	UNID	1	4.000,00	4.000,00
36	MANGUEIRA	BIRFLEX	275300310	UNID	2	150,00	300,00
37	MANGUEIRA	BIRFLEX	4176231351	UNID	2	180,00	360,00
38	MOLA	TRG	6735612190	UNID	2	70,00	140,00
39	FILTRO	TECFIL	4196035152	UNID	2	170,00	340,00
40	FILTRO	TECFIL	6736515142	UNID	2	170,00	340,00
41	FILTRO	TECFIL	6732716112	UNID	2	170,00	340,00
42	FILTRO AR INTERNO	TECFIL	UA25491	UNID	2	290,00	580,00
43	FILTRO AR EXTERNO	TECFIL	UA25492	UNID	2	190,00	380,00
44	SILENCIOSO	SCAPEX	4190231130	UNID	1	450,00	450,00
45	VENTILADOR	MODEFER	4190333211	UNID	1	520,00	520,00
46	ROLAMENTO	INA	4182212850	UNID	2	630,00	1.260,00
47	TUBO SILENCIOSO	SCAPEX	6738115542	UNID	1	340,00	340,00
48	TURBINA	DELPHI	6738828220	UNID	1	2.950,00	2.950,00
49	DENTE	TRG	20X7014160	UNID	3	300,00	900,00
<b>Valor Global do Lote 04</b>							<b>38.000,00</b>

**LOTE 09 (37 ITENS): Peças para Manutenção de Máquina: TRATOR DE PNEUS, MASSEY FERGUSSON 292, MOTOR PERKINS, Série K990323.**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	FILTRO LUB	DONALDSON	71057	UNID	2	70,00	140,00
2	BOMBA D AGUA	URBA	70992424	UNID	1	700,00	700,00
3	TURBINA	BORGWARNER	79022	UNID	1	2.500,00	2.500,00
4	FILTRO AR	TECFIL	2710797	UNID	2	180,00	360,00
5	ENGRENAGEM	SOMAHX	39440	UNID	1	140,00	140,00
6	ENGRENAGEM	SOMAHX	39439	UNID	1	290,00	290,00
7	PLATÔ EMBREAGEM	SOMAHX	82224600	UNID	1	1.300,00	1.300,00
8	DISCO EMBREAGEM	SOMAHX	80995200	UNID	1	390,00	390,00
9	CONJUNTO DE FREIO	SOMAHX	3148715M9	UNID	1	250,00	250,00
10	COROA	ITM	3176270	UNID	1	1.500,00	1.500,00
11	CUBO DA PLANET	ITM	3176339	UNID	1	1.000,00	1.000,00
12	PONTA DE EIXO	ZF	033553R1	UNID	1	1.000,00	1.000,00
13	SUPORTODO CUBO	ZF	033554R1	UNID	2	500,00	1.000,00
14	ENGRENAGEM	ZF	3176335M1	UNID	1	900,00	900,00
15	DISCO GRADE 28"	METISA	40011	UNID	18	300,00	5.400,00
16	PLANETARIA	ZF	041092R1	UNID	2	100,00	200,00
17	FILTRO DIESEL	DONALDSON	40880	UNID	2	40,00	80,00
18	FILTRO HID.	DONALDSON	34391	UNID	6	40,00	240,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



19	BOMBA HID.	MEDAL	3614362	UNID	1	1.200,00	1.200,00
20	CONJUNTO BRAÇO	ITM	3147333	UNID	1	400,00	400,00
21	CONJUNTO BRAÇO	ITM	1863887	UNID	1	400,00	400,00
22	CAMISA PISTÃO E ANÉIS STD	RIOSULENSE		JG	1	1.350,00	1.350,00
23	JUNTA COMPLETA	SABO		JG	1	400,00	400,00
24	BRONZE DE MANCAL	MAHLE		JG	1	440,00	440,00
25	BRONZE DE BIELA	MAHLE		JG	1	290,00	290,00
26	TUCHO	EATON		JG	1	80,00	80,00
27	VARETA DE TUCHO	EATON		JG	1	110,00	110,00
28	BOMBA DE ÓLEO	SCHADEK		UNID	1	500,00	500,00
29	VÁLVULA DA BOMBA DE ÓLEO	SCHADEK		UNID	1	120,00	120,00
30	BOMBA DE TRANSFERÊNCIA	MIRADOR		UNID	1	420,00	420,00
31	TROCADOR DE CALOR	MIRADOR		UNID	1	500,00	500,00
32	BUCHA DO COMANDO	MAHLE		UNID	1	60,00	60,00
33	BUCHA DE BIELA	MAHLE		UNID	1	30,00	30,00
34	VÁLVULA DO CABECOTE	EATON		JG	1	40,00	40,00
35	GUIA DAS VÁLVULAS	EATON		JG	1	10,00	10,00
36	SEDE DAS VÁLVULAS	EATON		JG	1	10,00	10,00
37	MANCAL 2,1/4-330	METISA	5713501	UNID	6	175,00	1.050,00
<b>Valor Global do Lote 09</b>							<b>24.800,00</b>

**LOTE 10 (24 ITENS): Peças para Manutenção de Máquina: TRATOR DE PNEUS VALMET 685, ANO 2002**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	EIXO	ZF	80623000	UNID	1	150,00	150,00
2	ENGRENAGEM	ZF	80623100	UNID	1	150,00	150,00
3	ROLAMENTO	TINKEM	80173100	UNID	1	150,00	150,00
4	ENGRENAGEM	ZF	80608000	UNID	1	400,00	400,00
5	ARTICULACAO	ZF	81330800	UNID	1	600,00	600,00
6	COROA	TOPLINE	81324100	UNID	1	2.000,00	2.000,00
7	FILTRO	DONALDSON	433800	UNID	2	90,00	180,00
8	FILTRO	DONALDSON	242510	UNID	2	90,00	180,00
9	RETENTOR	CORTEGO	81272600	UNID	2	90,00	180,00
10	RETENTOR	ARCA	80568900	UNID	2	60,00	120,00
11	RETENTOR	ARCA	81185300	UNID	2	30,00	60,00
12	FILTRO	DONALDSON	215420	UNID	2	40,00	80,00
13	FILTRO	DONALDSON	75209267	UNID	2	20,00	40,00
14	BOMBA	MEDAL	BHM250	UNID	1	2.200,00	2.200,00
15	ROLAMENTO	SNR	80561200	UNID	1	190,00	190,00
16	CARCACA	CTP	80295800	UNID	1	650,00	650,00
17	CARCACA	CTP	81328300	UNID	1	650,00	650,00
18	BUCHA	CTP	80608400	UNID	2	90,00	180,00
19	BUCHA	CTP	81325900	UNID	2	300,00	600,00
20	CARCAÇA	CTP	80599820	UNID	1	650,00	650,00
21	CARCAÇA	CTP	80599920	UNID	1	650,00	650,00
22	RODA	RODABRAS	81592500	JG	1	200,00	200,00
23	BANCO OPERADOR	USINIL		JG	1	640,00	640,00
24	MANCAL 2,1/4 330	METISA	501046	JG	2	600,00	1.200,00
<b>Valor Global do Lote 10</b>							<b>12.100,00</b>

**LOTE 11 (24 ITENS): Peças para manutenção de máquina: TRATOR DE PNEUS - Marca: JOHN DEERE 6110 E- Modelo: 4X4 - ANO: 2011.**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid.	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	MANGUEIRA	JOHN DEERE	J57278	UNID	2	140,00	280,00
2	MANGUEIRA	JOHN DEERE	R123586	UNID	2	170,00	340,00
3	FILTRO LUBRIFICANTE	DONALDSON	RE59784	UNID	6	120,00	720,00
4	BOMBA D'ÁGUA	JOHN DEERE	RE505981	UNID	1	1.000,00	1.000,00
5	ESTICADOR DE CORRENTE	JOHN DEERE	RE70536	UNID	2	300,00	600,00
6	FILTRO DIESEL	DONALDSON	RE60021	UNID	6	40,00	240,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



7	CORREIA	DAYCO	R135822	UNID	2	190,00	380,00
8	VENTILADOR	JOHN DEERE	RE62634	UNID	2	1.000,00	2.000,00
9	FILTRO DE AR	DONALDSON	DQ50138	UNID	4	200,00	800,00
10	FILTRO DE AR	DONALDSON	DQ58614	UNID	4	200,00	800,00
11	SILENCIOSO	JOHN DEERE	DQ48283	UNID	1	650,00	650,00
12	VÁLVULA DE DIREÇÃO	JOHN DEERE	RE42490	UNID	1	1.360,00	1.360,00
13	TERMINAL DE DIREÇÃO	ZF	DQ67129	UNID	2	685,00	1.370,00
14	COROA E PINHÃO	JOHN DEERE	DQ51863	UNID	1	3.600,00	3.600,00
15	PORTA PLANETÁRIA	JOHN DEERE	CQ72047	UNID	1	1.510,00	1.510,00
16	COROA	JOHN DEERE	CQ27301	UNID	1	900,00	900,00
17	ROLAMENTO	TINKEN	JD10249	UNID	2	400,00	800,00
18	ENGRENAGEM	JOHN DEERE	CQ52025	UNID	2	520,00	1.040,00
19	ROLAMENTO	TINKEN	JD10250	UNID	2	180,00	360,00
20	EIXO	ZF	CQ52025	UNID	1	400,00	400,00
21	CARCAÇA	JOHN DEERE	CQ67639	UNID	1	1.000,00	1.000,00
22	CARCAÇA	JOHN DEERE	CQ67640	UNID	1	1.000,00	1.000,00
23	ARTICULAÇÃO	ZF	DQ29371	UNID	1	1.000,00	1.000,00
24	EIXO LIGAÇÃO	ZF	CQ29348	UNID	1	750,00	750,00
<b>Valor Global do Lote 11</b>							<b>22.900,00</b>

**LOTE 12 (21 ITENS): Peças para manutenção de máquina: RETRO-ESCAVADEIRA -  
Marca: MASSEY FERGURSON - Modelo: MF 96, 4X4 - ANO: 2009.**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	ALTERNADOR	TRG	3589435M91	UNID	1	1.200,00	1.200,00
2	FILTRO LUBRIF.	DONALDSON	1447048M1	UNID	2	120,00	240,00
3	HÉLICE	MODEFER	70991937	UNID	1	500,00	500,00
4	FILTRO DIESEL	DONALDSON	11896287M91	UNID	2	100,00	200,00
5	BOMBA TRANSFERÊN	MIRADOR	72081	UNID	1	300,00	300,00
6	BOMBA	DELPHI	77507	UNID	1	2.500,00	2.500,00
7	FILTRO DE AR	DONALDSON	055120R1	UNID	2	150,00	300,00
8	FILTRO DE AR	DONALDSON	055119R1	UNID	2	100,00	200,00
9	SILENCIOSO	SILENMAK	036987T1	UNID	1	650,00	650,00
10	DISCO DE FREIO	TRG	060429P2	UNID	2	200,00	400,00
11	REPARO	CORTEGO	0658308R1	UNID	2	150,00	300,00
12	REPARO	CORTEGO	065292R1	UNID	2	150,00	300,00
13	REPARO	CORTEGO	065277R1	UNID	2	150,00	300,00
14	REPARO	CORTEGO	065285R1	UNID	2	150,00	300,00
15	FILTRO HIRAÚLICO	DONALDSON	042285P1	UNID	2	200,00	400,00
16	PAINEL	TRG	049065T1	UNID	1	1.500,00	1.500,00
17	DENTE	EVERTON	3585860M1	UNID	10	80,00	800,00
18	PARAFUSO	ROFFER	353423X1	UNID	20	5,00	100,00
19	PORCA	ROFFER	358123X1	UNID	20	2,00	40,00
20	LÁMINA	METISA	028153P1	UNID	1	1.680,00	1.680,00
21	CAÇAMBA	EVERTON	044937S1	UNID	1	2.190,00	2.190,00
<b>Valor Global do Lote 12</b>							<b>14.400,00</b>

**LOTE 13 (66 Itens): Peças para manutenção de veículo - 04(QUATRO)  
AMBULÂNCIAS, VW SAVEIRO, Motor: 1.6, Ano: 2009**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	SAPATA DE FREIO COM LONA COLADA.	LONAFLEX		JG.	4	150,00	600,00
2	PASTILHA DE FREIO.	LONAFLEX		JG.	4	90,00	360,00
3	CILINDRO DE FREIO DE RODA.	SKF		UND.	4	60,00	240,00
4	CILINDRO MESTRE DE FREIO.	VARGA		UND.	4	80,00	320,00
5	DISCO DE FREIO.	HIPPER FREIOS		UND.	4	120,00	480,00
6	TAMBOR DE FREIO.	HIPPER FREIOS		UND.	4	120,00	480,00
7	CUBO DE RODA TRASEIRA.	SKF		UND.	4	160,00	640,00
8	CUBO DE RODA DIANTEIRA.	SKF		UND.	4	100,00	400,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



9	KIT DE EMBREAGEM COMPLETO	LUK		KIT.	2	350,00	700,00
10	CABO DO FREIO DE MÃO.	FANIA		UND.	2	60,00	120,00
11	CABO DE EMBREAGEM.	FANIA		UND.	2	60,00	120,00
12	CABO DO CAPÔ.	FANIA		UND.	2	60,00	120,00
13	FAROL DIANTEIRO, LADO DIREITO.	VALEO		UND.	2	150,00	300,00
14	FAROL DIANTEIRO, LADO ESQUERDO.	VALEO		UND.	2	150,00	300,00
15	RETROVISOR LE/LD	VALEO		UND.	2	200,00	400,00
16	MACANETA LE/LD	FIXMAX		UND.	2	125,00	250,00
17	LANTERNA DO GIROFLEX.	VALEO		UND.	2	200,00	400,00
18	BOBINA DA PARTIDA.	WEG		UND.	2	150,00	300,00
19	MOTOR DE PARTIDA 12 VOLTS.	BOSCH		UND.	2	400,00	800,00
20	ALTERNADOR 12 VOLTS.	BOSCH		UND.	2	400,00	800,00
21	CABOS DE VELAS.	DELPHI		JG.	4	100,00	400,00
22	VELAS DE IGNIÇÃO.	BOSCH		JG.	4	80,00	320,00
23	SENSOR DE ROTAÇÃO.	BOSCH		UND.	2	125,00	250,00
24	CHAVE DE IGNIÇÃO.	WEG		UND.	2	50,00	100,00
25	CHAVE DE SETA.	WEG		UND.	2	50,00	100,00
26	UNIDADE DE COMANDO ELETRÔNICA.	BOSCH		UND.	2	250,00	500,00
27	SENSOR DE TEMPERATURA DA ÁGUA.	BOSCH		UND.	2	60,00	120,00
28	SENSOR DE TEMPERATURA DO ÓLEO.	BOSCH		UND.	2	60,00	120,00
29	FILTRO DE AR.	TECFIL		UND.	6	35,00	210,00
30	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE.	TECFIL		UND.	6	15,00	90,00
31	FILTRO DE COMBUSTIVEL.	TECFIL		UND.	6	25,00	150,00
32	RETENTOR DO VOLANTE DO MOTOR.	SABO		UND.	4	80,00	320,00
33	CORREIA DENTADA.	GOODYEAR		UND.	3	80,00	240,00
34	CORREIA DO AR/DIREÇÃO HIDRÁULICA.	GOODYEAR		UND.	3	80,00	240,00
35	ROLAMENTO TENSOR DA CORREIA DENTADA.	SKF		UND.	3	85,00	255,00
36	BICO INJETOR	BOSCH		UND.	8	100,00	800,00
37	VALVULA ESCAPE/ADMISSAO	EATON		UND.	8	15,00	120,00
38	EIXO DE COMANDO	APLIC		UND.	2	250,00	500,00
39	EIXO VIRABREQUIM	VW		UND.	2	650,00	1.300,00
40	KIT PISTAO/ ANEL E CAMISA	METALEVE		KIT	2	350,00	700,00
41	JUNTA MOTOR C/ RETENTOR	SABO		JG	2	200,00	400,00
42	JUNTA CABECOTE	SABO		UND	2	85,00	170,00
43	BRONZE MANCAL	METALEVE		JG	2	120,00	240,00
44	BRONZE BIELA	METALEVE		JG	2	80,00	160,00
45	CABECOTE DO MOTOR	AUTOLINEA		UND	2	250,00	500,00
46	BLOCO MOTOR	AUTOLINEA		UND	2	450,00	900,00
47	CARTER DO MOTOR	AUTOLINEA		UND	2	85,00	170,00
48	PALHETA DO LIMPADOR DE PARA-BRISA.	DYNA		JG.	4	60,00	240,00
49	PROTETOR DO CARTER.	DHB		UND.	2	85,00	170,00
50	CAIXA DE DIREÇÃO HIDRAULICA	ZF		UND	2	650,00	1.300,00
51	BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICO	ZF		UND	2	400,00	800,00
52	RODA DE FERRO, ARO 14	BORLEN		UND.	8	100,00	800,00
53	RESERVATÓRIO DE ÁGUA DO RADIADOR.	JAHU		UND.	2	45,00	90,00
54	RADIADOR COMPLETO.	VALEO		UND.	2	350,00	700,00
55	LANTERNA TRASEIRA, LADO DIREITO.	VALEO		UND.	2	80,00	160,00
56	LANTERNA TRASEIRA, LADO ESQUERDO.	VALEO		UND.	2	80,00	160,00
57	PÁRA-BRISA DIANTEIRO.	VIDROFLEX		UND.	2	500,00	1.000,00
58	COXIN DO MOTOR.	JAHU		UND.	2	65,00	130,00
59	AMORTECEDOR DIANTEIRO.	COFAP		UND.	4	180,00	720,00
60	AMORTECEDOR TRASEIRO.	COFAP		UND.	4	180,00	720,00
61	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO.	JAHU		UND.	4	25,00	100,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



62	COXIM DO AMORTECEDOR DIANTEIRO.	JAHU		UND.	4	65,00	260,00
63	COXIM DO AMORTECEDOR TRASEIRO.	JAHU		UND.	4	65,00	260,00
64	PIVÔ DIANTEIRO.	NAKATA		UND.	4	60,00	240,00
65	SEMI EIXO C/ JUNTA HOMOCINÉTICA.	IMA		UND.	4	180,00	720,00
66	BOMBA DE COMBUSTÍVEL.	BOSCH		UND.	2	147,50	295,00
<b>Valor Global do Lote 13</b>							<b>26.370,00</b>

**LOTE 15 (67 Itens): Peças para manutenção de veículo GOL, Marca: Volkswagen, Motor: 1.0, Ano: 2012.**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	SAPATA DE FREIO COM LONA COLADA.	LONAFLEX		JG.	1	165,00	165,00
2	PASTILHA DE FREIO.	LONAFLEX		JG.	1	89,00	89,00
3	CILINDRO DE FREIO DE RODA.	SKF		UND.	2	45,00	90,00
4	CILINDRO MESTRE DE FREIO.	VARGA		UND.	2	100,00	200,00
5	DISCO DE FREIO.	HIPPER FREIOS		UND.	2	80,00	160,00
6	TAMBOR DE FREIO.	HIPPER FREIOS		UND.	2	90,00	180,00
7	CUBO DE RODA TRASEIRA. C/ROLAMENTO	SKF		UND.	2	85,00	170,00
8	CUBO DE RODA DIANTEIRA. C/ROLAMENTO	SKF		UND.	2	85,00	170,00
9	KIT DE EMBREAGEM COMPLETA.	LUK		KIT.	1	200,00	200,00
10	CABO DO FREIO DE MÃO.	FANIA		UND.	1	50,00	50,00
11	CABO DE EMBREAGEM.	FANIA		UND.	1	60,00	60,00
12	CABO DO CAPÔ.	FANIA		UND.	1	60,00	60,00
13	FAROL DIANTEIRO, LADO DIREITO.	VALEO		UND.	1	120,00	120,00
14	FAROL DIANTEIRO, LADO ESQUERDO.	VALEO		UND.	1	120,00	120,00
15	RETROVISOR LE/LD	VALEO		UND.	1	120,00	120,00
16	MACANETA LE/LD	FIXMAX		UND.	1	50,00	50,00
17	TAPETE	VALEO		JG	1	100,00	100,00
18	BOBINA DA PARTIDA.	WEG		UND.	1	165,00	165,00
19	MOTOR DE PARTIDA 12 VOLTS.	BOSCH		UND.	1	250,00	250,00
20	ALTERNADOR 12 VOLTS.	BOSCH		UND.	1	250,00	250,00
21	CABOS DE VELAS.	DELPHI		JG.	1	100,00	100,00
22	VELAS DE IGNIÇÃO.	BOSCH		JG.	1	60,00	60,00
23	SENSOR DE ROTAÇÃO.	BOSCH		UND.	1	125,00	125,00
24	CHAVE DE IGNIÇÃO.	WEG		UND.	1	60,00	60,00
25	CHAVE DE SETA.	WEG		UND.	1	260,00	260,00
26	UNIDADE DE COMANDO ELETRÔNICA.	BOSCH		UND.	1	250,00	250,00
27	SENSOR DE TEMPERATURA DA ÁGUA.	BOSCH		UND.	1	25,00	25,00
28	SENSOR DE TEMPERATURA DO ÓLEO.	BOSCH		UND.	1	25,00	25,00
29	FILTRO DE AR.	TECFIL		UND.	2	30,00	60,00
30	FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE.	TECFIL		UND.	4	30,00	120,00
31	FILTRO DE COMBUSTÍVEL.	TECFIL		UND.	4	30,00	120,00
32	RETENTOR DO VOLANTE DO MOTOR.	SABO		UND.	1	120,00	120,00
33	CORREIA DENTADA.	GOODYEAR		UND.	1	40,00	40,00
34	CORREIA DO AR/DIREÇÃO HIDRÁULICA.	GOODYEAR		UND.	1	80,00	80,00
35	ROLAMENTO TENSOR DA CORREIA DENTADA.	SKF		UND.	1	80,00	80,00
36	BICO INJETOR	BOSCH		UND	4	150,00	600,00
37	PARAFUSO DE RODA EM AÇO	EATON		UND	8	15,00	120,00
38	EIXO DE COMANDO	APLIC		UND	1	250,00	250,00
39	EIXO VIRABREQUIM	VW		UND	1	250,00	250,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



40	KIT PISTAO/ ANEL E CAMISA	METALEVE		KIT	1	325,00	325,00
41	JUNTA MOTOR C/ RETENTOR	SABO		JG	1	190,00	190,00
42	JUNTA CABECOTE	SABO		UND	1	90,00	90,00
43	BRONZE MANCAL	METALEVE		JG	1	90,00	90,00
44	BRONZE BIELA	METALEVE		JG	1	90,00	90,00
45	CABECOTE DO MOTOR	AUTOLINEA		UND	1	250,00	250,00
46	BLOCO MOTOR	AUTOLINEA		UND	1	250,00	250,00
47	CARTER DO MOTOR	AUTOLINEA		UND	1	80,00	80,00
48	PALHETA DO LIMPADOR DE PARA-BRISA.	DYNA		JG.	1	50,00	50,00
49	PROTETOR DO CÂRTER.	DHB		UND.	1	85,00	85,00
50	CAIXA DE DIREÇÃO HIDRAULICA	ZF		UND	1	200,00	200,00
51	BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICO	ZF		UND	1	200,00	200,00
52	RODA DE FERRO, ARO 14	BORLEN		UND.	4	150,00	600,00
53	RESERVATÓRIO DE ÁGUA DO RADIADOR.	JAHU		UND.	1	25,00	25,00
54	RADIADOR COMPLETO.	VALEO		UND.	1	250,00	250,00
55	LANTERNA TRASEIRA, LADO DIREITO.	VALEO		UND.	1	90,00	90,00
56	LANTERNA TRASEIRA, LADO ESQUERDO.	VALEO		UND.	1	90,00	90,00
57	PÁRA-BRISA DIANTEIRO.	VIDROFLEX		UND.	1	320,00	320,00
58	COXIN DO MOTOR.	JAHU		UND.	2	25,00	50,00
59	AMORTECEDOR DIANTEIRO.	COFAP		UND.	2	138,00	276,00
60	AMORTECEDOR TRASEIRO.	COFAP		UND.	2	138,00	276,00
61	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO.	JAHU		UND.	2	20,00	40,00
62	COXIM DO AMORTECEDOR DIANTEIRO.	JAHU		UND.	2	20,00	40,00
63	COXIM DO AMORTECEDOR TRASEIRO.	JAHU		UND.	2	20,00	40,00
64	PIVÔ DIANTEIRO.	NAKATA		UND.	2	25,00	50,00
65	SEMI EIXO C/ JUNTA HOMOCINÉTICA.	IMA		UND.	2	125,00	250,00
66	BOMBA DE COMBUSTÍVEL.	BOSCH		UND.	1	89,00	89,00
<b>Valor Global do Lote 15</b>							<b>9.900,00</b>

**LOTE 18 (73 Itens): Peças para manutenção de 05 (CINCO) ONIBUS, Marca: Volkswagen, Modelo:15190 EOD ESORE, Motor: MWM X12 , Ano: 2013.**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid.	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	ROLAMENTO DO PINHÃO	MAK		UND.	2	45,00	90,00
2	ROLAMENTO CENTRAL TRANSMISSÃO	MAK		UND.	2	45,00	90,00
3	ROLAMENTO DA CAIXA SATELITE	MAK		UND.	2	45,00	90,00
4	ROLAMENTO EXT. RODA DIANT.	MAK		UND.	4	45,00	180,00
5	ROLAMENTO INT. RODA DIANT.	MAK		UND.	4	45,00	180,00
6	SEMI EIXO	CINPALREX		UND.	2	150,00	300,00
7	RADIADOR DO INTERCOOLER	VALEO		UND.	2	325,00	650,00
8	RADIADOR DE AGUA	VALEO		UND.	1	325,00	325,00
9	TAMBOR FREIO DIANTEIRO	FRUM		UND.	6	250,00	1.500,00
10	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	FRUM		UND.	6	250,00	1.500,00
11	CUICA DE FREIO DIANT. (COMPLETA)	MASTER		UND.	6	125,00	750,00
12	CUICA DE FREIO TRAS. (COMPLETA)	MASTER		UND.	6	125,00	750,00
13	DIAFRAGMA DA CUICA	BORFLEX		UND.	10	15,00	150,00
14	CATRACA DE FREIO DIANTEIRO	MASTER		UND.	5	125,00	625,00
15	CILINDRO MESTRE FREIO	VARGA		UND.	4	65,00	260,00
16	CILINDRO RODA FREIO	VARGA		UND.	10	50,00	500,00
17	CILINDRO AUXILIAR DE FREIO	VARGA		UND	4	50,00	200,00
18	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	LUK		UND.	4	50,00	200,00





Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



19	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	LUK		UND.	4	50,00	200,00
20	KIT MOLAS PATIM FREIO TRAS.	MASTER		JG.	10	5,00	50,00
21	KIT MOLAS PATIM FREIO DIANTEIRO	MASTER		JG.	10	5,00	50,00
22	KIT EMBREAGEM (COMPLETO)	EATON		JG.	3	1.500,00	4.500,00
23	KIT REPARO CUICA FREIO (COMPLETO)	MASTER		JG.	5	25,00	125,00
24	KIT COROA E PINHAO	EATON		JG.	1	1.200,00	1.200,00
25	LONA FREIO TRAS.	LONAFLEX		JG.	5	100,00	500,00
26	LONA FREIO DIANT.	LONAFLEX		JG.	5	100,00	500,00
27	PATIM FREIO DIANT.	LONAFLEX		UND.	5	70,00	350,00
28	PATIM FREIO TRAS.	LONAFLEX		UND.	5	70,00	350,00
29	PARAFUSO COM PORCA RODA	ZUCOLO		JG.	10	5,00	50,00
30	PINO CENTRAL FEIXE MOLA TRAS.	ZUCOLO		UND.	10	5,00	50,00
31	PINO CENTRAL FEIXE MOLA DIANT.	ZUCOLO		UND.	10	5,00	50,00
32	MOLA MESTRE DIANT.	FAMA		UND.	4	150,00	600,00
33	MOLA MESTRE TRAS.	FAMA		UND.	4	150,00	600,00
34	MOLA 2 DIANT.	FAMA		UND.	4	100,00	400,00
35	MOLA 2 TRAS.	FAMA		UND.	4	100,00	400,00
36	MOLA 3 DIANT.	FAMA		UND.	4	100,00	400,00
37	MOLA 3 TRAS.	FAMA		UND.	4	100,00	400,00
38	MOLA 4 DIANT.	FAMA		UND.	4	100,00	400,00
39	MOLA 4 TRAS.	FAMA		UND.	4	100,00	400,00
40	KIT EMBUCHAMENTO DIANT.	MASTER		KIT	5	150,00	750,00
41	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA		UND.	10	125,00	1.250,00
42	AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA		UND.	10	125,00	1.250,00
43	MOTOR PARTIDA COMPLETO	BOSCH		UND.	1	500,00	500,00
44	SOLENOIDE 24V DO AUTOMATICO	BOSCH		UND.	4	100,00	400,00
45	MOTOR LIMPADOR PARABRISA	VALEO		UND.	4	125,00	500,00
46	MOTOR ACIONAMENTO DA PORTA	VALEO		UND.	4	125,00	500,00
47	LANTERNA SETA DIANT/TRAS.	VALEO		UND.	5	75,00	375,00
48	LANTERNA TRASEIRA	VALEO		JG.	5	75,00	375,00
49	RETROVISOR EXTERNO	VIDROFLEX		UND.	5	150,00	750,00
50	REGULADOR VOLTAGEM 28V	WEG		UND.	4	80,00	320,00
51	BRACOS DO LIMPADOR PARABRISA	DYNA		UND.	4	80,00	320,00
52	INDUZIDO DE PARTIDA 24V	WEG		UND.	4	80,00	320,00
53	FAROL DIANT.	VALEO		UND.	4	65,00	260,00
54	BICO INJETOR DIESEL COMPLETO	BOSCH		UND.	2	100,00	200,00
55	CANO DO BICO INJETOR	BOSCH		JG.	1	50,00	50,00
56	JUNTA MOTOR C/ RETENTORES	MWM		JG.	2	190,00	380,00
57	JUNTA CABECOTE	MWM		JG.	5	160,00	800,00
58	VALVULA ESCAPE	MWM		UND.	5	10,00	50,00
59	VALVULA ADMISSAO	MWM		UND.	5	10,00	50,00
60	EIXO COMANDO	MWM		UND.	1	250,00	250,00
61	CARTER MOTOR	MWM		UND.	5	125,00	625,00
62	BOMBA INJETORA DIESEL	BOSCH		UND.	1	1.250,00	1.250,00
63	REPARO DA BOMBA INJETORA	BOSCH		JG.	2	250,00	500,00
64	FILTRO AR PRIMARIO	TECFIL		UND.	10	35,00	350,00
65	FILTRO AR SECUNDARIO	TECFIL		UND.	10	40,00	400,00
66	FILTRO SEPARADOR DIESEL	TECFIL		UND.	10	40,00	400,00
67	FILTRO OLEO LUBRIFICANTE	TECFIL		UND.	10	40,00	400,00
68	EMBREGEM VISCOSA DA HELICE MOTOR	MODEFER		UND.	2	100,00	200,00
69	HELICE MOTOR	MODEFER		UND.	2	125,00	250,00
70	CORREIA EM V	DAYCO		UND.	4	55,00	220,00
71	BOMBA OLEO	SCHADEK		UND.	2	125,00	250,00
72	BOMBA DAGUA	URBA		UND.	2	190,00	380,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



73	TURBINA MOTOR	BORGWAR NER		UND.	1	1.210,00	1.210,00
<b>Valor Global do Lote 18</b>							<b>36.000,00</b>

**LOTE 19 (60 Itens): Peças para manutenção de 01 (um) ÔNIBUS ESCOLAR, MERCEDES-BENZ, LO712, Motor: OM364 LA, Ano: 2009.**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	ROLAMENTO DO PINHÃO	MAK		UND.	1	65,00	65,00
2	ROLAMENTO CENTRAL TRANSMISSÃO	MAK		UND.	1	65,00	65,00
3	ROLAMENTO DA CAIXA SATELITE	MAK		UND.	1	65,00	65,00
4	ROLAMENTO EXT. RODA DIANTEIRA	MAK		UND.	2	65,00	130,00
5	ROLAMENTO INT. RODA DIANTEIRA	MAK		UND.	2	65,00	130,00
6	SEMI EIXO	CINPALREX		UND.	1	400,00	400,00
7	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	FRUM		UND.	2	200,00	400,00
8	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	FRUM		UND.	2	200,00	400,00
9	DIAFRAGMA DA CUICA	BORFLEX		UND.	2	15,00	30,00
10	CATRACA DE FREIO DIANTEIRO	MASTER		UND.	2	150,00	300,00
11	CILINDRO RODA FREIO	VARGA		UND.	1	120,00	120,00
12	CILINDRO AUXILIAR DE FREIO	VARGA		UND.	1	120,00	120,00
13	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM	LUK		UND.	1	120,00	120,00
14	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	LUK		UND.	1	120,00	120,00
15	KIT MOLAS PATIM FREIO TRAS.	MASTER		JG.	1	15,00	15,00
16	KIT MOLAS PATIM FREIO DIANTEIRO	MASTER		JG.	1	15,00	15,00
17	KIT EMBREAGEM (COMPLETO)	EATON		JG.	1	1.150,00	1.150,00
18	KIT REPARO CUICA FREIO (COMPLETO)	MASTER		JG.	1	20,00	20,00
19	LONA FREIO TRAS.	LONAFLEX		JG.	2	150,00	300,00
20	PASTILHA DE FREIO DIANT.(A6884203020)	LONAFLEX		JG.	1	150,00	150,00
21	PATIM FREIO TRASEIRO	LONAFLEX		UND.	1	120,00	120,00
22	PARAFUSO COM PORCA RODA	ZUCOLO		JG.	10	15,00	150,00
23	PINO CENTRAL FEIXE MOLA TRASEIRO	ZUCOLO		UND.	2	5,00	10,00
24	PINO CENTRAL FEIXE MOLA DIANTEIRO	ZUCOLO		UND.	2	5,00	10,00
25	MOLA MESTRE DIANTEIRA	FAMA		UND.	1	150,00	150,00
26	MOLA MESTRE TRASEIRA	FAMA		UND.	1	150,00	150,00
27	MOLA 2 DIANTEIRA	FAMA		UND.	1	100,00	100,00
28	MOLA 2 TRASEIRA	FAMA		UND.	1	100,00	100,00
29	MOLA 3 DIANTEIRA	FAMA		UND.	1	100,00	100,00
30	MOLA 3 TRASEIRA	FAMA		UND.	1	100,00	100,00
31	MOLA 4 DIANTEIRA	FAMA		UND.	1	100,00	100,00
32	MOLA 4 TRASEIRA	FAMA		UND.	1	100,00	100,00
33	KIT EMBUCHAMENTO DIANTEIRO	MASTER		KIT	1	125,00	125,00
34	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA		UND.	1	250,00	250,00
35	AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA		UND.	1	250,00	250,00
36	SOLENOIDE 24V DO AUTOMATICO	BOSCH		UND.	1	120,00	120,00
37	MOTOR LIMPADOR PARABRISA	VALEO		UND.	1	125,00	125,00
38	MOTOR ACIONAMENTO DA PORTA	VALEO		UND.	1	125,00	125,00
39	LANTERNA SETA DIANT/TRAS.	VALEO		UND.	1	100,00	100,00
40	LANTERNA TRASEIRA	VALEO		JG.	1	100,00	100,00
41	REGULADOR VOLTAGEM 28V	WEG		UND.	1	125,00	125,00
42	BRACOS DO LIMPADOR PARABRISA	DYNA		UND.	2	125,00	250,00
43	INDUZIDO DE PARTIDA 24V	WEG		UND.	1	125,00	125,00
44	CANO DO BICO INJETOR	BOSCH		JG.	4	100,00	400,00
45	JUNTA CABECOTE	SABO		JG.	1	150,00	150,00
46	VALVULA ESCAPE	EATON		UND.	1	15,00	15,00
47	VALVULA ADMISSAO	EATON		UND.	1	15,00	15,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



48	BRONZE MANCAL	METALEVE	JG.	1	220,00	220,00
49	BRONZE BIELA	METALEVE	JG.	1	130,00	130,00
50	CARTER MOTOR	MB	UND.	1	125,00	125,00
51	REPARO DA BOMBA INJETORA	BOSCH	JG	1	210,00	210,00
52	FILTRO AR PRIMARIO	TECFIL	UND.	2	60,00	120,00
53	FILTRO AR SECUNDARIO	TECFIL	UND.	2	90,00	180,00
54	FILTRO SEPARADOR DIESEL	TECFIL	UND.	2	90,00	180,00
55	FILTRO OLEO LUBRIFICANTE	TECFIL	UND.	2	90,00	180,00
56	EMBREGEM VISCOSA DA HELICE MOTOR	MODEFER	UND.	1	125,00	125,00
57	HELICE MOTOR	MODEFER	UND.	1	90,00	90,00
58	CORREIA EM "V"	DAYCO	UND.	1	60,00	60,00
59	BOMBA OLEO	SCHADEK	UND.	1	100,00	100,00
60	BOMBA DAGUA	URBA	UND.	1	100,00	100,00
<b>Valor Global do Lote 19</b>						<b>9.400,00</b>

**LOTE 20 (181 Itens): Peças para manutenção de VEÍCULO CAÇAMBA BASCULANTE FUSCÃO, TURBO, 26-220, ANO: 2002, MOTOR: CUMMINS.**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid.	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	ALGEMA MOLA DIANTEIRO	CINDUMEL	TJG411.167-A ou similar	UND	2	20,00	40,00
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	45086 ou similar	UND	4	150,00	600,00
3	ANEL "O"	PLASTIFIX	TJG 312.105-K ou similar	UND	2	1,00	2,00
4	ANEL ELÁSTICO	PLASTIFIX	TJG 311.175-B ou similar	UND	2	1,00	2,00
5	ANEL ELÁSTICO	PLASTIFIX	TJG 311.175-A ou similar	UND	2	1,00	2,00
6	ANEL ELÁSTICO	PLASTIFIX	TJG 311.175 ou similar	UND	2	1,00	2,00
7	ARRUELA	MASTER	TJG 311.307-A ou similar	UND	2	65,00	130,00
8	BARRA DE DIREÇÃO LONGA	NAKATA	T15.415.801-B ou similar	UND	2	125,00	250,00
9	BARRA DIREÇÃO CURTA	NAKATA	TJG 415.701-B ou similar	UND	2	125,00	250,00
10	BARRA TENSOR EM V	NAKATA	2080.05204.7 ou similar	UND	2	320,00	640,00
11	BARRA TENSOR FIXA	NAKATA	2RR 512.392 ou similar	UND	2	300,00	600,00
12	BARRA TENSOR REGULAGEM	NAKATA	2080.05203.9 ou similar	UND	2	200,00	400,00
13	BOMBA D'ÁGUA	URBA	3.913.430 ou similar	UND	2	100,00	200,00
14	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	SCHADEK	250.115.105-A ou similar	UND	2	125,00	250,00
15	BORRACHA DO PARABRISA	JAHU		UND	2	125,00	250,00
16	BOMBA MANUAL TRANSFERÊNCIA	MIRADOR	2T01.307.59 ou similar	UND	2	110,00	220,00
17	BRONZE BIELA	MAHLE	BB 425-J ou similar	JOGO	2	128,00	256,00
18	BRONZE MANCAL	MAHLE	BC-504-J ou similar	JOGO	2	190,00	380,00
19	BUCHA BRONZE MANCAL	MAHLE	TMJ 512.160 ou similar	UND	6	20,00	120,00
20	BUCHA EIXO PILOTO	MASTER	TJG 312.103 ou similar	UND	2	15,00	30,00
21	BUCHA MOLA DIANTEIRA	MASTER	TAG 411.171 ou similar	UND	10	10,00	100,00
22	CABEÇA DE EMBREAGEM	MASTER	2RR.711.259 ou similar	UND	1	100,00	100,00
23	CABEÇOTE COMPRESSOR DE AR	KNOOR	911.155.803.2 ou similar	UND	1	100,00	100,00
24	CABEÇOTE MOTOR	CUMMINS	2RK 103063 ou similar	UND	1	700,00	700,00
25	CABO ACELERADOR	FANIA	2T0311478 ou similar	UND	2	99,00	198,00
26	CABO VELOCÍMETRO	FANIA	2T0311478 ou similar	UND	2	99,00	198,00
27	CANO INJETOR 1º	BOSCH	TJG.130.301 ou similar	UND	2	15,00	30,00



**Estado do Pará**  
**Município de Breu Branco**  
**PODER EXECUTIVO**



28	CANO INJETOR 2º	BOSCH	TJG.130.302 ou similar	UND	2	15,00	30,00
29	CANO INJETOR 3º	BOSCH	TJG.130.303 ou similar	UND	2	15,00	30,00
30	CANO INJETOR 4º	BOSCH	TJG.130.304 ou similar	UND	2	15,00	30,00
31	CANO INJETOR 5º	BOSCH	TJG.130.305 ou similar	UND	2	15,00	30,00
32	CANO INJETOR 6º	BOSCH	TJG.130.306 ou similar	UND	2	15,00	30,00
33	CAVALETE D'ÁGUA	MASTER	2TK 901015 ou similar	UND	2	65,00	130,00
34	CILINDRO AUXILIAR	VARGA	TJG 311.355-B ou similar	UND	2	65,00	130,00
35	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	VARGA	TE 372.1261 ou similar	UND	2	65,00	130,00
36	CILINDRO FREIO MOTOR	VARGA	2RP253861 ou similar	UND	2	65,00	130,00
37	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	VARGA	TF 372.1405 ou similar	UND	2	65,00	130,00
38	CILINDRO REDUÇÃO	VARGA	345.353.7155 ou similar	UND	2	65,00	130,00
39	COLETOR ADMISSÃO	CUMMINS	TE3.130.592 ou similar	UND	2	65,00	130,00
40	COLETOR DE ESCAP	CUMMINS	TE3.129.591 ou similar	UND	2	65,00	130,00
41	CONJUNTO CHAVETA E PINO	CUMMINS	TJG 311.475-A ou similar	UND	2	61,00	122,00
42	CONJUNTO CONT.EIXO	CINPALREX	TJG 300.061 ou similar	UND	1	800,00	800,00
43	CONJUNTO CONTRA EIXO AUXILIAR	CINPALREX	TJG 311.419-C ou similar	UND	1	800,00	800,00
44	CONJUNTO EIXO PILOTO	CINPALREX	2RT 311.145 ou similar	UND	1	440,00	440,00
45	CONJUNTO SINCRONIZADO DE BAIXA	CINPALREX	TJG 311.247-C ou similar	UND	1	440,00	440,00
46	CONJUNTO SINCRONIZADO ALTA	CINPALREX	2TO 311.309 ou similar	UND	1	440,00	440,00
47	COROA PINHÃO	MERITOR	139670 ou similar	UND	1	1.100,00	1.100,00
48	CORREIA ALTERNADOR	DAYCO	8PK.1420 ou similar	UND	4	50,00	200,00
49	COXIM CABINE DIANTEIRO	ROCHESTER	TJG 890.607 ou similar	UND	8	15,00	120,00
50	COXIM CABINE TRASEIRO	ROCHESTER	TJG 899.369 ou similar	UND	4	15,00	60,00
51	COXIM MOTOR DIANTEIRO	ROCHESTER	2VG.199.201-A ou similar	UND	4	25,00	100,00
52	COXIM MOTOR TRASEIRO	ROCHESTER	2TO.199.382-A ou similar	UND	4	25,00	100,00
53	COXIM RADIADOR	ROCHESTER	2TG 607.305 ou similar	UND	4	20,00	80,00
54	CRUZETA CORDAN	STHAL	TMJ 598.089 ou similar	UND	4	135,00	540,00
55	CUBO RODA DIANTEIRO	FRUM	250.407.617 ou similar	UND	4	125,00	500,00
56	CUBO RODA TRASEIRO	FRUM	TE3.501.653 ou similar	UND	4	125,00	500,00
57	CUÍÇA FREIO DIANTEIRO	MASTER	2TA 607.567 ou similar	UND	4	220,00	880,00
58	CUÍÇA FREIO TRASEIRO	MASTER	TOG 607.947- A/B ou similar	UND	4	280,00	1.120,00
59	DIAFRAGMA CUÍÇA	MASTER	TJG607.957-A ou similar	UND	4	20,00	80,00
60	DIAFRAGMA CUÍÇA DIANTEIRA	MASTER	TJG 607963-A ou similar	UND	4	20,00	80,00
61	EIXO DA ENGRENAGEM INTERMEDIÁRIA DA RÉ	CINPALREX	2TO 311.515 ou similar	UND	2	250,00	500,00
62	EIXO DO GARFO	CINPALREX	TJG 311.675-A ou similar	UND	2	330,00	660,00
63	EIXO PRINCIPAL	EATON	TJG 311.461-A ou similar	UND	1	650,00	650,00
64	EIXO PRINCIPAL AUXILIAR	EATON	2TO 311.421 ou similar	UND	1	650,00	650,00
65	EIXO S DIANTEIRO	EATON	TEG 607.047 ou similar	UND	2	125,00	250,00
66	EIXO S TRASEIRO	EATON	T12607076 ou similar	UND	2	125,00	250,00
67	EIXO VIRABREQUIM	SUSIM	TRG 106025 ou similar	UND	1	1.000,00	1.000,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



68	EMBREAGEM VISCOSA HÉLICE	MODEFER	TAV 121.431 ou similar	UND	1	320,00	320,00
69	ENBUCHAMENTO MANGA EIXO	MASTER	TAR 498.629 ou similar	UND	1	580,00	580,00
70	ENGRENAGEM	CINPALREX	TJG 311.259-C ou similar	UND	1	650,00	650,00
71	ENGRENAGEM 1º	CINPALREX	TJG 312.251 ou similar	UND	1	650,00	650,00
72	ENGRENAGEM 2º	CINPALREX	TJG 312.081 ou similar	UND	1	650,00	650,00
73	ENGRENAGEM 3º	CINPALREX	TJG 312.285 ou similar	UND	1	650,00	650,00
74	ENGRENAGEM 3º	CINPALREX	TJG 311.439 ou similar	UND	1	200,00	200,00
75	ENGRENAGEM BAIXA	CINPALREX	TJG 311.259-A ou similar	UND	1	200,00	200,00
76	ENGRENAGEM DA PTO	CINPALREX	TJG 311.437 ou similar	UND	1	200,00	200,00
77	ENGRENAGEM INTERMEDIÁRIA DA RÉ	CINPALREX	TJG 312.053 ou similar	UND	1	300,00	300,00
78	ENGRENAGEM MOTRIZ EIXO PILOTO	CINPALREX	TJG 311.351 ou similar	UND	1	400,00	400,00
79	ENGRENAGEM RÉ	CINPALREX	TJG 312.063-A ou similar	UND	1	400,00	400,00
80	ENGRENAGEM VISCOSA HÉLICE	MODEFER	TMG 121.431 ou similar	UND	1	400,00	400,00
81	ESPAÇADOR	MODEFER	TJG 311.485-A ou similar	UND	2	190,00	380,00
82	FLANGE CÂMBIO	CINPALREX	TE 352.1200 ou similar	UND	1	200,00	200,00
83	FLANGE CENTRAL	CINPALREX	TE 352.1211 ou similar	UND	1	120,00	120,00
84	FLANGE PINHÃO	CINPALREX	2RR 525.283 ou similar	UND	1	120,00	120,00
85	FLEXÍVEL FREIO DIANTEIRO	FANIA	2TG 607.304 ou similar	UND	10	24,00	240,00
86	FLEXÍVEL FREIO TRASEIRO	FANIA	T16.607.304 ou similar	UND	10	24,00	240,00
87	FLEXÍVEL TURBINA	FANIA	TF3.145.459 ou similar	UND	4	90,00	360,00
88	GARFO DE MUDANÇAS	CINPALREX	TJG 312.099 ou similar	UND	2	230,00	460,00
89	GARFO SOLDAR	CINPALREX	JF 352.1103-X ou similar	UND	2	160,00	320,00
90	GRAMPO MOLA DIANTEIRO	MASTER	GVW-6M ou similar	UND	4	54,00	216,00
91	GRAMPO MOLA TRASEIRO	MASTER	GVM-12M ou similar	UND	10	54,00	540,00
92	GUARDA PÓ DA ALAVANCA CÂMBIO	JAHU	TOG 711.116 ou similar	UND	2	55,00	110,00
93	GUIA GRAMPO DIANTEIRO	CINDUMEL	TAR 411.185 ou similar	UND	4	90,00	360,00
94	GUIA GRAMPO TRASEIRO	CINDUMEL	TAR 599.175 ou similar	UND	4	90,00	360,00
95	GUIA VÁLVULA	SABO	250103419 ou similar	UND	6	22,00	132,00
96	HASTE ACIONADORA CILINDRO EMBREAGEM	VARGA	2RP 141.263 ou similar	UND	2	100,00	200,00
97	HÉLICE MOTOR	MODEFER	TMJ 121.303 ou similar	UND	2	100,00	200,00
98	JUNTA C/RETENTOR MOTOR	SABO	2TO 198012A ou similar	JOGO	2	120,00	240,00
99	JUNTA CÂMBIO	SABO	TJG 312.057 ou similar	JOGO	2	50,00	100,00
100	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	02995912 ou similar	UND	2	30,00	60,00
101	JUNTA SEMI EIXO	SABO	TEG 501.211 ou similar	JOGO	2	15,00	30,00
102	JUNTA TURBINA	SABO	2TO 145.723 ou similar	JOGO	2	15,00	30,00
103	KIT MOTOR	MAHLE	K-9100 ou similar	JOGO	1	1.250,00	1.250,00
104	KIT ALAVANCA CÂMBIO	ROCHESTER	TE3.711.971 ou similar	JOGO	2	150,00	300,00
105	KIT EMBREAGEM	SACHS	130.0001.10 ou similar	JOGO	1	1.250,00	1.250,00
106	KIT MIOLO DIFERENCIAL	EATON	092055 ou similar	UND	1	650,00	650,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



107	LONA DIANTEIRO	LONAFLEX	FD187 ou similar	UND	8	150,00	1.200,00
108	LONA TRASEIRO	LONAFLEX	2RP698159 ou similar	UND	10	120,00	1.200,00
109	LUVA CORDAN	CINPALREX	TE 352.1352 ou similar	UND	2	120,00	240,00
110	LUVA DE ENGATE	CINPALREX	TJG 311.411-C ou similar	UND	2	120,00	240,00
111	LUVA ENGATE	CINPALREX	TJG 311.411-B ou similar	UND	2	120,00	240,00
112	LUVA ENGATE	CINPALREX	TJG 311.411-A ou similar	UND	2	120,00	240,00
113	MANGOTE RADIADOR INFERIOR	ROCHESTER	2VV 121.073 ou similar	UND	4	30,00	120,00
114	MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	ROCHESTER	TJG 121.115 ou similar	UND	4	30,00	120,00
115	MARCAR CENTRAL DA BALANÇA	ROCHESTER	2RR 512.385 ou similar	UND	2	120,00	240,00
116	MOLA SAPATA FREIO GRANDE	ROCHESTER	2RP 607.039-A ou similar	UND	10	20,00	200,00
117	MOLA SAPATA FREIO BRINCO PEQUENA	ROCHESTER	TE3.607.041 ou similar	UND	10	20,00	200,00
118	MOLA SINCRONIZADA DE ALTA	ROCHESTER	TJG 311.627-A ou similar	UND	2	80,00	160,00
119	MORINGA CÂMBIO	EATON	2TO.311.807-B ou similar	UND	2	120,00	240,00
120	PARABRISA DIANTEIRO	VIDROFLEX		UND	2	400,00	800,00
121	PARAFUSO MOLA DIANTEIRO	ROCHESTER	T16.601.139 ou similar	UND	10	40,00	400,00
122	PARAFUSO MOLA TRASEIRO	ROCHESTER	T16.601.161 ou similar	UND	10	40,00	400,00
123	PINO CENTRO DIANTEIRO	ROCHESTER	860 CB ou similar	UND	6	20,00	120,00
124	PINO CENTRO TRASEIRO	ROCHESTER	880 CB ou similar	UND	10	20,00	200,00
125	PINO EMBURRACHADO DO TIRANTE	ROCHESTER	TNJ 512.395 ou similar	UND	2	120,00	240,00
126	PINO MOLA DIANTEIRO	ROCHESTER	TJG 411.175 ou similar	UND	4	44,00	176,00
127	PINO V CENTRAL	MASTER	3010.08842.6 ou similar	UND	4	88,00	352,00
128	PISTÃO ANÉIS COMPRESSOR AR	KNORR	2REB0016-5 ou similar	UND	2	155,00	310,00
129	PLACA RETENTORA	METALEVE	TJG 311.181-A	UND	2	200,00	400,00
130	POLIA ANT. VIBRADOR DA HÉLICE	MODEFER	TAE 105.215-A ou similar	UND	2	75,00	150,00
131	PONTEIRA CARDAN	NAKATA	5.40.1050 ou similar	UND	2	110,00	220,00
132	PONTEIRA ROSCADA	NAKATA	JS 50003 ou similar	UND	2	110,00	220,00
133	PORCA CARÇAÇA	ROCHESTER	TJG 501.471 ou similar	UND	6	25,00	150,00
134	PRISIONEIRO SEMI EIXO	ROCHESTER	T16.501.901 ou similar	UND	10	10,00	100,00
135	PRISIONEIRO TURBINA	ROCHESTER	TL7.145.531-A ou similar	UND	10	10,00	100,00
136	REPARO BOMBA TRANSFERÊNCIA	BOSCH	T11130127 ou similar	UND	2	60,00	120,00
137	REPARO COMPRESSOR AR	KNORR	2TO.198.156 ou similar	UND	2	166,00	332,00
138	REPARO EIXO S. TRASEIRO	MASTER	87HU.2W101.AA ou similar	UND	4	33,00	132,00
139	REPARO EIXO TRASEIRO	MASTER	TE 3698.721 ou similar	UND	4	33,00	132,00
140	REPARO EIXO S DIANTEIRO	MASTER	87HU2W101BA ou similar	UND	2	33,00	66,00
141	REPARO EIXOS S DIANTEIRO	MASTER	87HU.2W101.BA ou similar	UND	2	33,00	66,00
142	REPARO SERVO EMBREAGEM	VARGA	2RP.721.447 ou similar	UND	2	210,00	420,00
143	REPARO TRAMBULADOR	MASTER	2RP.798.121 ou similar	UND	2	210,00	420,00
144	RESERVATÓRIO AR	ROCHESTER	2RG.607.252 ou similar	UND	2	98,00	196,00
145	RESERVATÓRIO D'ÁGUA RADIADOR	ROCHESTER	TJG 121.405 ou similar	UND	2	98,00	196,00
146	RESERVATÓRIO ÓLEO EMBREAGEM	ROCHESTER	TAR 721.441-A ou similar	UND	2	65,00	130,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



147	RODA 10 FUROS S/CÂMARA	BRASRODA	2TB601.027—A ou similar	UND	4	150,00	600,00
148	ROLAMENTO CENTRO CARDAN	MAK	2TO.521.351-A ou similar	UND	2	180,00	360,00
149	ROLAMENTO CENTRO CARDAN	MAK	2TO 521.351-A ou similar	UND	2	180,00	360,00
150	SAPATA DE FREIO DIANTEIRO	LONAFLEX	385.420.0819 ou similar	UND	4	215,00	860,00
151	SAPATA DE FREIO TRASEIRO	LONAFLEX	T12607.525 ou similar	UND	4	215,00	860,00
152	SEMI EIXO LADO DIREITO	CINPALREX	101176 ou similar	UND	2	200,00	400,00
153	SEMI EIXO LADO ESQUERDO	CINPALREX	101176 ou similar	UND	2	200,00	400,00
154	SERVO EMBREAGEM	VARGA	VA.5470.176 ou similar	UND	2	200,00	400,00
155	SUPORTE DO ROLAMENTO CENTRAL CARDAN	ROCHESTER	2TO 521.351-A ou similar	UND	2	25,00	50,00
156	SUPORTE FEIXE MOLA TRASEIRO	ROCHESTER	E8HT5990AA ou similar	UND	2	25,00	50,00
157	SUPORTE MOLA DIANTEIRO PARTE DIANTEIRA	ROCHESTER	TJG 803.461 ou similar	UND	2	25,00	50,00
158	SUPORTE MOLA DIANTEIRO PARTE TRASEIRO	ROCHESTER	TJG 803.165 ou similar	UND	2	25,00	50,00
159	SUPORTE SAPATA DE FREIO DIANTEIRO	ROCHESTER	TEG 607.021 ou similar	UND	2	25,00	50,00
160	SUPORTE SAPATA DE FREIO TRASEIRO	ROCHESTER	2RR 60710506 ou similar	UND	2	25,00	50,00
161	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	FRUM	T14.607.617 ou similar	UND	6	150,00	900,00
162	TAMBOR FREIO DIANTEIRO	FRUM	T14.607.617 ou similar	UND	6	150,00	900,00
163	TAMPA DO CILINDRO	ROCHESTER	TJG 301.701-B ou similar	UND	1	210,00	210,00
164	TAMPA MANCAL	ROCHESTER	TJG 305.704 ou similar	UND	1	210,00	210,00
165	TENSOR DA CORREIA	SKF	250.145.2995 ou similar	UND	2	125,00	250,00
166	TERMINAL CÂMBIO	NAKATA	TJG 711.981-A ou similar	UND	2	45,00	90,00
167	TERMINAL DIREÇÃO DIREITO	NAKATA	T13.415.712 ou similar	UND	4	90,00	360,00
168	TERMINAL DIREÇÃO ESQUERDO	NAKATA	T13.415.711 ou similar	UND	4	90,00	360,00
169	TIRANTE DO CÂMBIO	ROCHESTER	TJG.711.981-B ou similar	UND	2	65,00	130,00
170	TRAVA ARANHA CARÇAÇA	ROCHESTER	TJG 501.473 ou similar	UND	2	10,00	20,00
171	TUCHO	EATON	TUM-6216 ou similar	UND	2	180,00	360,00
172	TURBINA	BORGWANER	2TO 14561E ou similar	UND	1	1.100,00	1.100,00
173	VÁLVULA 4 CIRCULO	VARGA	934.702.3220 ou similar	UND	2	125,00	250,00
174	VÁLVULA 5/2 VIA	VARGA	463063002-0 ou similar	UND	2	125,00	250,00
175	VÁLVULA ADMISSÃO	VARGA	9610.0460.0034 ou similar	UND	12	5,00	60,00
176	VÁLVULA DESCARGA RÁPIDA	VARGA	190286 ou similar	UND	2	100,00	200,00
177	VÁLVULA ESCAP	VARGA	9610.0460.0024 ou similar	UND	2	30,00	60,00
178	VÁLVULA GOVERNADOR	CUMMINS	2RG145.515 ou similar	UND	2	100,00	200,00
179	VÁLVULA PEDAL	CUMMINS	105.159 ou similar	UND	2	100,00	200,00
180	VÁLVULA RELÊ	CUMMINS	105.146 ou similar	UND	2	100,00	200,00
181	VÁLVULA SPLIT - WABCO	WABCO	463013012-0 ou similar	UND	2	96,00	192,00
<b>Valor Global do Lote 20</b>							<b>56.000,00</b>



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



**LOTE 21 (183 Itens): Peças para manutenção de VEÍCULO CAÇAMBA BASCULANTE - FORD CARGO 2622-E, TURBO, ANO: 2010, MOTOR: CUMMINS.**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	ALGEMA MOLA DIANTEIRO	CINDUMEL	TJG 411.167-A ou similar	UND	3	20,00	60,00
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA	45086 ou similar	UND	10	150,00	1.500,00
3	ANEL "O"	PLASTIFIX	TJG 312.105-K ou similar	UND	10	1,00	10,00
4	ANEL ELÁSTICO	PLASTIFIX	TJG 311.175-B ou similar	UND	10	1,00	10,00
5	ANEL ELÁSTICO	PLASTIFIX	TJG 311.175-A ou similar	UND	10	1,00	10,00
6	ANEL ELÁSTICO	PLASTIFIX	TJG 311.175 ou similar	UND	10	1,00	10,00
7	ARRUELA	MASTER	TJG 311.307-A ou similar	UND	3	65,00	195,00
8	BARRA DE DIREÇÃO LONGA	NAKATA	T15.415.801-B ou similar	UND	3	200,00	600,00
9	BARRA DIREÇÃO CURTA	NAKATA	TJG 415.701-B ou similar	UND	3	200,00	600,00
10	BARRA TENSOR EM V	NAKATA	2080.05204.7 ou similar	UND	3	250,00	750,00
11	BARRA TENSOR FIXA	NAKATA	2RR 512.392 ou similar	UND	3	300,00	900,00
12	BARRA TENSOR REGULAGEM	NAKATA	2080.05203.9 ou similar	UND	3	300,00	900,00
13	BLOCO MOTOR	CUMMINS	250103011 ou similar	UND	1	1.000,00	1.000,00
14	BOMBA D'ÁGUA	URBA	3.913.430 ou similar	UND	4	150,00	600,00
15	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	SCHADEK	250.115.105-A ou similar	UND	4	190,00	760,00
16	BORRACHA DO PARABRISA	JAHU		UND	5	110,00	550,00
17	BOMBA MANUAL TRANSFERÊNCIA	MIRADOR	2T01.307.59 ou similar	UND	4	125,00	500,00
18	BRONZE BIELA	MAHLE	BB 425-J ou similar	JOGO	2	129,00	258,00
19	BRONZE MANCAL	MAHLE	BC-504-J ou similar	JOGO	2	100,00	200,00
20	BUCHA BRONZE MANCAL	MAHLE	TMJ 512.160 ou similar	UND	4	88,00	352,00
21	BUCHA EIXO PILOTO	MASTER	TJG 312.103 ou similar	UND	4	16,00	64,00
22	BUCHA MOLA DIANTEIRA	MASTER	TAG 411.171 ou similar	UND	10	11,00	110,00
23	CABEÇA DE EMBREAGEM	MASTER	2RR.711.259 ou similar	UND	4	166,00	664,00
24	CABEÇOTE COMPRESSOR DE AR	KNOOR	911.155.803.2 ou similar	UND	4	125,00	500,00
25	CABEÇOTE MOTOR	CUMMINS	2RK 103063 ou similar	UND	1	600,00	600,00
26	CABO ACELERADOR	FANIA	2T0311478 ou similar	UND	5	99,00	495,00
27	CABO VELOCÍMETRO	FANIA	2T0311478 ou similar	UND	5	99,00	495,00
28	CANO INJETOR 1º	BOSCH	TJG.130.301 ou similar	UND	5	15,00	75,00
29	CANO INJETOR 2º	BOSCH	TJG.130.302 ou similar	UND	5	15,00	75,00
30	CANO INJETOR 3º	BOSCH	TJG.130.303 ou similar	UND	5	15,00	75,00
31	CANO INJETOR 4º	BOSCH	TJG.130.304 ou similar	UND	5	15,00	75,00
32	CANO INJETOR 5º	BOSCH	TJG.130.305 ou similar	UND	5	15,00	75,00
33	CANO INJETOR 6º	BOSCH	TJG.130.306 ou similar	UND	5	15,00	75,00
34	CAVALETE D'ÁGUA	MASTER	2TK 901015 ou similar	UND	3	15,00	45,00
35	CILINDRO AUXILIAR	VARGA	TJG 311.355-B ou similar	UND	3	100,00	300,00
36	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	VARGA	TE 372.1261 ou similar	UND	4	100,00	400,00
37	CILINDRO FREIO MOTOR	VARGA	2RP253861 ou similar	UND	4	100,00	400,00





Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



38	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM	VARGA	TF 372.1405 ou similar	UND	4	100,00	400,00
39	CILINDRO REDUÇÃO	VARGA	345.353.7155 ou similar	UND	4	100,00	400,00
40	COLETOR ADMISSÃO	CUMMINS	TE3.130.592 ou similar	UND	4	100,00	400,00
41	COLETOR DE ESCAP	CUMMINS	TE3.129.591 ou similar	UND	4	100,00	400,00
42	CONJUNTO CHAVETA E PINO	CUMMINS	TJG 311.475-A ou similar	UND	4	62,00	248,00
43	CONJUNTO CONT.EIXO	CINPALREX	TJG 300.061 ou similar	UND	4	650,00	2.600,00
44	CONJUNTO CONTRA EIXO AUXILIAR	CINPALREX	TJG 311.419-C ou similar	UND	4	650,00	2.600,00
45	CONJUNTO EIXO PILOTO	CINPALREX	2RT 311.145 ou similar	UND	4	440,00	1.760,00
46	CONJUNTO SINCRONIZADO DE BAIXA	CINPALREX	TJG 311.247-C ou similar	UND	4	440,00	1.760,00
47	CONJUNTO SINCRONIZADO ALTA	CINPALREX	2TO 311.309 ou similar	UND	4	440,00	1.760,00
48	COROA PINHÃO	MERITOR	139670 ou similar	UND	4	1.200,00	4.800,00
49	CORREIA ALTERNADOR	DAYCO	8PK.1420 ou similar	UND	5	50,00	250,00
50	COXIM CABINE DIANTEIRO	ROCHESTER	TJG 890.607 ou similar	UND	5	15,00	75,00
51	COXIM CABINE TRASEIRO	ROCHESTER	TJG 899.369 ou similar	UND	5	15,00	75,00
52	COXIM MOTOR DIANTEIRO	ROCHESTER	2VG.199.201-A ou similar	UND	5	99,00	495,00
53	COXIM MOTOR TRASEIRO	ROCHESTER	2TO.199.382-A ou similar	UND	5	99,00	495,00
54	COXIM RADIADOR	ROCHESTER	TMJ 600.598 ou similar	UND	5	20,00	100,00
55	CRUZETA CARDAN	STHAL	TMJ 598.089 ou similar	UND	5	136,00	680,00
56	CUBO RODA DIANTEIRO	FRUM	250.407.617 ou similar	UND	6	120,00	720,00
57	CUBO RODA TRASEIRO	FRUM	TE3.501.653 ou similar	UND	12	120,00	1.440,00
58	CUÍÇA FREIO DIANTEIRO	MASTER	2TA 607.567 ou similar	UND	10	120,00	1.200,00
59	CUÍÇA FREIO TRASEIRO	MASTER	TOG 607.947-A/B ou similar	UND	10	120,00	1.200,00
60	DIAFRAGMA CUÍÇA	MASTER	TJG607.957-A ou similar	UND	20	15,00	300,00
61	DIAFRAGMA CUÍÇA DIANTEIRA	MASTER	TJG 607963-A ou similar	UND	20	15,00	300,00
62	EIXO DA ENGRENAGEM INTERMEDIÁRIA DA RÉ	CINPALREX	2TO 311.515 ou similar	UND	4	125,00	500,00
63	EIXO DO GARFO	CINPALREX	TJG 311.675-A ou similar	UND	4	125,00	500,00
64	EIXO PRINCIPAL	EATON	TJG 311.461-A ou similar	UND	4	125,00	500,00
65	EIXO PRINCIPAL AUXILIAR	EATON	2TO 311.421 ou similar	UND	4	125,00	500,00
66	EIXO S DIANTEIRO	EATON	TEG 607.047 ou similar	UND	4	125,00	500,00
67	EIXO S TRASEIRO	EATON	T12607076 ou similar	UND	4	125,00	500,00
68	EIXO VIRABREQUIM	SUSIM	TRG 106025 ou similar	UND	2	650,00	1.300,00
69	EMBREAGEM VISCOSA HÉLICE	MODEFER	TAV 121.431 ou similar	UND	2	250,00	500,00
70	ENBUCHAMENTO MANGA EIXO	MASTER	TAR 498.629 ou similar	UND	3	580,00	1.740,00
71	ENGRENAGEM	CINPALREX	TJG 311.259-C ou similar	UND	3	300,00	900,00
72	ENGRENAGEM 1º	CINPALREX	TJG 312.251 ou similar	UND	3	300,00	900,00
73	ENGRENAGEM 2º	CINPALREX	TJG 312.081 ou similar	UND	3	300,00	900,00
74	ENGRENAGEM 3º	CINPALREX	TJG 312.285 ou similar	UND	3	300,00	900,00
75	ENGRENAGEM 3º	CINPALREX	TJG 311.439 ou similar	UND	3	300,00	900,00
76	ENGRENAGEM BAIXA	CINPALREX	TJG 311.259-A ou similar	UND	3	300,00	900,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



77	ENGRENAGEM DA PTO	CINPALREX	TJG 311.437 ou similar	UND	3	300,00	900,00
78	ENGRENAGEM INTERMEDIÁRIA DA RÉ	CINPALREX	TJG 312.053 ou similar	UND	3	300,00	900,00
79	ENGRENAGEM MOTRIZ	CINPALREX	TJG 311.435 ou similar	UND	3	300,00	900,00
80	ENGRENAGEM MOTRIZ AUXILIAR	CINPALREX	TJG 311.495-A ou similar	UND	3	300,00	900,00
81	ENGRENAGEM MOTRIZ EIXO PILOTO	CINPALREX	TJG 311.351 ou similar	UND	3	300,00	900,00
82	ENGRENAGEM RÉ	CINPALREX	TJG 312.063-A ou similar	UND	3	300,00	900,00
83	ENGRENAGEM VISCOSA HÉLICE	MODEFER	TMG 121.431 ou similar	UND	3	300,00	900,00
84	ESPAÇADOR	MODEFER	TJG 311.485-A ou similar	UND	3	120,00	360,00
85	FLANGE CÂMBIO	CINPALREX	TE 352.1501 ou similar	UND	3	200,00	600,00
86	FLANGE CENTRAL	CINPALREX	TE 352.1211 ou similar	UND	3	200,00	600,00
87	FLANGE PINHÃO	CINPALREX	2RR 525.283 ou similar	UND	3	200,00	600,00
88	FLEXÍVEL FREIO DIANTEIRO	FANIA	2TG 607.304 ou similar	UND	10	40,00	400,00
89	FLEXÍVEL FREIO TRASEIRO	FANIA	T16.607.304 ou similar	UND	20	40,00	800,00
90	FLEXÍVEL TURBINA	FANIA	TF3.145.459 ou similar	UND	3	90,00	270,00
91	GARFO DE MUDANÇAS	CINPALREX	TJG 312.099 ou similar	UND	3	100,00	300,00
92	GARFO SOLDAR	CINPALREX	JF 352.1103-X ou similar	UND	3	160,00	480,00
93	GRAMPO MOLA DIANTEIRO	MASTER	GVW-6M ou similar	UND	6	55,00	330,00
94	GRAMPO MOLA TRASEIRO	MASTER	GVM-12M ou similar	UND	12	55,00	660,00
95	GUARDA PÓ DA ALAVANCA CÂMBIO	JAHU	TOG 711.116 ou similar	UND	3	55,00	165,00
96	GUIA GRAMPO DIANTEIRO	CINDUMEL	TAR 411.185 ou similar	UND	3	90,00	270,00
97	GUIA GRAMPO TRASEIRO	CINDUMEL	TAR 599.175 ou similar	UND	3	90,00	270,00
98	GUIA VÁLVULA	SABO	250103419 ou similar	UND	3	22,00	66,00
99	HASTE ACIONADORA CILINDRO EMBREAGEM	VARGA	2RP 141.263 ou similar	UND	3	135,00	405,00
100	HÉLICE MOTOR	MODEFER	TMJ 121.303 ou similar	UND	3	165,00	495,00
101	JUNTA C/RETENTOR MOTOR	SABO	2T0 198012A ou similar	JOGO	3	580,00	1.740,00
102	JUNTA CÂMBIO	SABO	TJG 312.057 ou similar	JOGO	3	50,00	150,00
103	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	02995912 ou similar	UND	3	30,00	90,00
104	JUNTA SEMI EIXO	SABO	TEG 501.211 ou similar	JOGO	3	15,00	45,00
105	JUNTA TURBINA	SABO	2TO 145.723 ou similar	JOGO	3	15,00	45,00
106	KIT MOTOR	MAHLE	K-9100 ou similar	JOGO	2	1.100,00	2.200,00
107	KIT ALAVANCA CÂMBIO	ROCHESTER	TE3.711.971 ou similar	JOGO	3	150,00	450,00
108	KIT EMBREAGEM	SACHS	130.0001.10 ou similar	JOGO	3	1.350,00	4.050,00
109	KIT MIOLO DIFERENCIAL	EATON	092055 ou similar	UND	3	300,00	900,00
110	LONA DIANTEIRO	LONAFLEX	FD187 ou similar	UND	12	200,00	2.400,00
111	LONA TRASEIRO	LONAFLEX	2RP698159 ou similar	UND	20	200,00	4.000,00
112	LUVA CORDAN	CINPALREX	TE 352.1352 ou similar	UND	3	290,00	870,00
113	LUVA DE ENGATE	CINPALREX	TJG 311.411-C ou similar	UND	3	290,00	870,00
114	LUVA ENGATE	CINPALREX	TJG 311.411-B ou similar	UND	3	390,00	1.170,00
115	LUVA ENGATE	CINPALREX	TJG 311.411-A ou similar	UND	3	390,00	1.170,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



116	MANGOTE RADIADOR INFERIOR	ROCHESTER	2VV 121.073 ou similar	UND	3	30,00	90,00
117	MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	ROCHESTER	TJG 121.115 ou similar	UND	3	30,00	90,00
118	MARCAR CENTRAL DA BALANÇA	ROCHESTER	2RR 512.385 ou similar	UND	3	120,00	360,00
119	MOLA SAPATA FREIO GRANDE	ROCHESTER	2RP 607.039-A ou similar	UND	15	20,00	300,00
120	MOLA SAPATA FREIO BRINCO PEQUENA	ROCHESTER	TE3.607.041 ou similar	UND	15	20,00	300,00
121	MOLA SINCRONIZADA DE ALTA	ROCHESTER	TJG 311.627-A ou similar	UND	3	80,00	240,00
122	MORINGA CÂMBIO	EATON	2TO.311.807-B ou similar	UND	3	125,00	375,00
123	PARAFUSO MOLA DIANTEIRO	ROCHESTER	T16.601.139 ou similar	UND	20	40,00	800,00
124	PARABRISA DIANT.	VIDROFLEX		UND	5	400,00	2.000,00
125	PARAFUSO MOLA TRASEIRO	ROCHESTER	T16.601.161 ou similar	UND	20	40,00	800,00
126	PINO CENTRO DIANTEIRO	ROCHESTER	860 CB ou similar	UND	10	20,00	200,00
127	PINO CENTRO TRASEIRO	ROCHESTER	880 CB ou similar	UND	20	20,00	400,00
128	PINO EMBURRACHADO DO TIRANTE	ROCHESTER	TNJ 512.395 ou similar	UND	3	30,00	90,00
129	PINO MOLA DIANTEIRO	ROCHESTER	TJG 411.175 ou similar	UND	10	44,00	440,00
130	PINO V CENTRAL	MASTER	3010.08842.6 ou similar	UND	3	88,00	264,00
131	PISTÃO ANÉIS COMPRESSOR AR	KNORR	2REB0016-5 ou similar	UND	3	30,00	90,00
132	PLACA RETENTORA	METALEVE	TJG 311.181-A	UND	3	30,00	90,00
133	POLIA ANT. VIBRADOR DA HÉLICE	MODEFER	TAE 105.215-A ou similar	UND	3	30,00	90,00
134	PONTEIRA CARDAN	NAKATA	5.40.1050 ou similar	UND	3	30,00	90,00
135	PONTEIRA ROSCADA	NAKATA	JS 50003 ou similar	UND	3	30,00	90,00
136	PORCA CARÇAÇA	ROCHESTER	TJG 501.471 ou similar	UND	10	25,00	250,00
137	PRISIONEIRO SEMI EIXO	ROCHESTER	T16.501.901 ou similar	UND	10	5,00	50,00
138	PRISIONEIRO TURBINA	ROCHESTER	TL7.145.531-A ou similar	UND	10	5,00	50,00
139	REPARO BOMBA TRANSFERÊNCIA	BOSCH	T11130127 ou similar	UND	5	30,00	150,00
140	REPARO COMPRESSOR AR	KNORR	2TO.198.156 ou similar	UND	5	30,00	150,00
141	REPARO EIXO S. TRASEIRO	MASTER	87HU.2W101.AA ou similar	UND	10	15,00	150,00
142	REPARO EIXO TRASEIRO	MASTER	TE 3698.721 ou similar	UND	10	15,00	150,00
143	REPARO EIXO DIANTEIRO	MASTER	87HU2W101BA ou similar	UND	10	15,00	150,00
144	REPARO EIXO S DIANTEIRO	MASTER	87HU.2W101.BA ou similar	UND	10	15,00	150,00
145	REPARO SERVO EMBREAGEM	VARGA	2RP.721.447 ou similar	UND	3	210,00	630,00
146	REPARO TRAMBULADOR	MASTER	2RP.798.121 ou similar	UND	3	210,00	630,00
147	RESERVATÓRIO AR	ROCHESTER	2RG.607.252 ou similar	UND	3	99,00	297,00
148	RESERVATÓRIO D'ÁGUA RADIADOR	ROCHESTER	TJG 121.405 ou similar	UND	3	99,00	297,00
149	RESERVATÓRIO ÓLEO EMBREAGEM	ROCHESTER	TAR 721.441-A ou similar	UND	3	66,00	198,00
150	RODA 10 FUIROS S/CÂMARA	BRASRODA	2TB601.027—A ou similar	UND	10	200,00	2.000,00
151	ROLAMENTO CENTRO CARDAN	MAK	2TO 521.351-A ou similar	UND	5	120,00	600,00
152	SAPATA DE FREIO DIANTEIRO	LONAFLEX	385.420.0819 ou similar	UND	10	120,00	1.200,00
153	SAPATA DE FREIO TRASEIRO	LONAFLEX	T12607.525 ou similar	UND	10	120,00	1.200,00
154	SEMI EIXO LADO DIREITO	CINPALREX	101176 ou similar	UND	3	120,00	360,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



155	SEMI EIXO LADO ESQUERDO	CINPALREX	101176 ou similar	UND	3	120,00	360,00
156	SERVO EMBREAGEM	VARGA	VA.5470.176 ou similar	UND	3	120,00	360,00
157	SUORTE DO ROLAMENTO CENTRAL CARDAN	ROCHESTER	2TO 521.351-A ou similar	UND	3	85,00	255,00
158	SUORTE FEIXE MOLA TRASEIRO	ROCHESTER	E8HT5990AA ou similar	UND	3	88,00	264,00
159	SUORTE MOLA DIANTEIRO PARTE DIANTEIRA	ROCHESTER	TJG 803.461 ou similar	UND	3	88,00	264,00
160	SUORTE MOLA DIANTEIRO PARTE TRASEIRO	ROCHESTER	TJG 803.165 ou similar	UND	3	88,00	264,00
161	SUORTE SAPATA DE FREIO DIANTEIRO	ROCHESTER	TEG 607.021 ou similar	UND	3	120,00	360,00
162	SUORTE SAPATA DE FREIO TRASEIRO	ROCHESTER	2RR 60710506 ou similar	UND	3	120,00	360,00
163	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	FRUM	T14.607.617 ou similar	UND	10	200,00	2.000,00
164	TAMBOR FREIO DIANTEIRO	FRUM	T14.607.617 ou similar	UND	6	200,00	1.200,00
165	TAMPA DO CILINDRO	ROCHESTER	TJG 301.701-B ou similar	UND	3	120,00	360,00
166	TAMPA MANCAL	ROCHESTER	TJG 300.100 ou similar	UND	3	120,00	360,00
167	TENSOR DA CORREIA	SKF	250.145.2995 ou similar	UND	3	120,00	360,00
168	TERMINAL CÂMBIO	NAKATA	TJG 711.981-A ou similar	UND	3	45,00	135,00
169	TERMINAL DIREÇÃO DIREITO	NAKATA	T13.415.712 ou similar	UND	3	90,00	270,00
170	TERMINAL DIREÇÃO ESQUERDO	NAKATA	T13.415.711 ou similar	UND	3	90,00	270,00
171	TIRANTE DO CÂMBIO	ROCHESTER	TJG.711.981-B ou similar	UND	3	130,00	390,00
172	TRAVA ARANHA CARÇAÇA	ROCHESTER	TJG 501.473 ou similar	UND	12	5,00	60,00
173	TUCHO	EATON	TUM-6216 ou similar	UND	3	35,00	105,00
174	TURBINA	BORGWANER	2TO 14561E ou similar	UND	2	1.595,00	3.190,00
175	VÁLVULA 4 CIRCULO	VARGA	934.702.3220 ou similar	UND	3	125,00	375,00
176	VÁLVULA 5/2 VIA	VARGA	463063002-0 ou similar	UND	3	125,00	375,00
177	VÁLVULA ADMISSÃO	VARGA	9610.0460.0034 ou similar	UND	3	25,00	75,00
178	VÁLVULA DESCARGA RÁPIDA	VARGA	190286 ou similar	UND	3	125,00	375,00
179	VÁLVULA ESCAP	VARGA	9610.0460.0024 ou similar	UND	3	15,00	45,00
180	VÁLVULA GOVERNADOR	CUMMINS	2RG145.515 ou similar	UND	3	125,00	375,00
181	VÁLVULA PEDAL	CUMMINS	105.159 ou similar	UND	3	125,00	375,00
182	VÁLVULA RELÊ	CUMMINS	105.146 ou similar	UND	3	125,00	375,00
183	VÁLVULA SPLIT - WABCO	WABCO	463013012-0 ou similar	UND	3	125,00	375,00
<b>Valor Global do Lote 21</b>							<b>114.000,00</b>

**LOTE 23 (98 Itens): Peças para manutenção de VEICULO CAMINHAO, TURBO, 26280 - Motor: MAN, ano 2014.**

Item	Especificação do Produto	Marca	N. Original	Unid	Qtde.	Preço/R\$	
						Unitário	Total
1	ACENTO MOLA, FEIXE TRASEIRO.	MASTER		UND	2	20,00	40,00
2	ALGEMA MOLA DIANTEIRA	MASTER		UND	2	20,00	40,00
3	AMORTECEDOR DIANTEIRO	NAKATA		UND	4	125,00	500,00
4	AMORTECEDOR TRASEIRO	NAKATA		UND	4	125,00	500,00
5	BARRA DE DIREÇÃO CURTA	NAKATA		UND	2	300,00	600,00
6	BARRA DE DIREÇÃO LONGA	NAKATA		UND	2	300,00	600,00
7	BOMBA D'ÁGUA	URBA		UND	1	300,00	300,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



8	BOMBA DE ÓLEO DO MOTOR	SCHADEK	UND	1	300,00	300,00
9	BOMBA MANUAL TRANSFERÊNCIA	MIRADOR	UND	1	200,00	200,00
10	CABEÇOTE COMPRESSOR DE AR	KNOOR	UND	1	250,00	250,00
11	CABO ENGATE 4ª/5ª	FANIA	UND	1	125,00	125,00
12	CANO INJETOR 1º AO 6º	BOSCH	JG	1	290,00	290,00
13	CAPA SINCRONIZADOR 4ª/5ª	CINPALREX	UND	1	250,00	250,00
14	CAPA SINCRONIZADOR DA 3ª	CINPALREX	UND	1	250,00	250,00
15	CATRACA DE FREIO DIANTEIRO	MASTER	UND	2	250,00	500,00
16	CATRACA DE FREIO TRASEIRO	MASTER	UND	2	250,00	500,00
17	CAVALETE D'ÁGUA	MASTER	UND	1	125,00	125,00
18	CORREIA ALTERNADOR	DAYCO	UND	2	120,00	240,00
19	COXIM CABINE, DIANTEIRO	JAHU	UND	4	60,00	240,00
20	COXIM CABINE, TRASEIRO	JAHU	UND	4	60,00	240,00
21	COXIM DO MOTOR, DIANTEIRO	JAHU	UND	4	60,00	240,00
22	COXIM DO MOTOR, TRASEIRO	JAHU	UND	4	60,00	240,00
23	COXIM DO RADIADOR	JAHU	UND	4	60,00	240,00
24	CRUZETA CARDAN	STHAL	UND	2	200,00	400,00
25	CUÍÇA DE FREIO DIANTEIRA	MASTER	UND	4	200,00	800,00
26	CUÍÇA DE FREIO TRASEIRO	MASTER	UND	8	200,00	1.600,00
27	DIAFRAGMA CUÍÇA DIANTEIRO	BORFLEX	UND	10	20,00	200,00
28	DIAFRAGMA CUÍÇA TRASEIRA	BORFLEX	UND	10	20,00	200,00
29	EMBUCHAMENTO MANGA EIXO	MASTER	UND	2	200,00	400,00
30	ESTICADOR DE CORREIA	DAYCO	UND	2	250,00	500,00
31	FLANGE CENTRAL	CINPALREX	UND	2	100,00	200,00
32	FLEXÍVEL CUÍÇA DIANTEIRO	MASTER	UND	4	40,00	160,00
33	FLEXÍVEL CUÍÇA TRASEIRO	MASTER	UND	8	40,00	320,00
34	HASTE ACIONADORA CILINDRO EMBREAGEM	MODEFER	UND	1	92,00	92,00
35	HÉLICE DO MOTOR	MODEFER	UND	1	200,00	200,00
36	JUNTA DIFERENCIAL	SABO	UND	1	125,00	125,00
37	JUNTA SEMI-EIXO	SABO	UND	2	125,00	250,00
38	JUNTA TURBINA	SABO	JOGO	2	125,00	250,00
39	KIT ALAVANCA DE CÂMBIO	MASTER	UND	1	125,00	125,00
40	KIT MIOLO DIFERENCIAL	CINPALREX	UND	1	250,00	250,00
41	LONA DIANTEIRO	LONAFLEX	JOGO	4	150,00	600,00
42	LONA TRASEIRO FD/88	LONAFLEX	JOGO	10	120,00	1.200,00
43	LUVA CARDAN	CINPALREX	UND	1	100,00	100,00
44	MANGOTE RADIADOR INFERIOR	MODEFER	UND	2	95,00	190,00
45	MANGOTE RADIADOR SUPERIOR	MODEFER	UND	2	95,00	190,00
46	MOLA DÉCIMA PRIMEIRA 11ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
47	MOLA DÉCIMA SEGUNDA 12ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
48	MOLA DÉCIMA TRASEIRA 10ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
49	MOLA MESTRE 1ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
50	MOLA MESTRE TRASEIRA 1ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
51	MOLA NONA TRASEIRA 9ª	CINDUMEL	UND	1	125,00	125,00
52	MOLA OITAVA TRASEIRA 8ª	CINDUMEL	UND	1	125,00	125,00
53	MOLA QUARTA DIANTEIRA 4ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
54	MOLA QUARTA TRASEIRA 4ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
55	MOLA QUINTA DIANTEIRA 5ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
56	MOLA QUINTA TRASEIRA 5ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
57	MOLA SAPATA FREIO, BRINCO GRANDE	MASTER	UND	2	15,00	30,00
58	MOLA SAPATA FREIO, BRINCO PEQUENA	MASTER	UND	2	15,00	30,00
59	MOLA SEGUNDA DIANTEIRA 2ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
60	MOLA SEGUNDA TRASEIRA 2ª	CINDUMEL	UND	1	200,00	200,00
61	MOLA SÉTIMA TRASEIRA 7ª	CINDUMEL	UND	1	100,00	100,00



Estado do Pará  
Município de Breu Branco  
PODER EXECUTIVO



62	MOLA SEXTA DIANTEIRA 6ª	CINDUMEL		UND	1	100,00	100,00
63	MOLA SEXTA TRASEIRA 6ª	CINDUMEL		UND	1	100,00	100,00
64	MOLA TERCEIRA DIANTEIRA 3ª	CINDUMEL		UND	1	100,00	100,00
65	MOLA TERCEIRA TRASEIRA 3ª	CINDUMEL		UND	1	100,00	100,00
66	MORINGA CÂMBIO	EATON		UND	1	100,00	100,00
67	PARAFUSO DE RODA DIANTEIRA	MASTER		UND	10	10,00	100,00
68	PARAFUSO DE RODA TRASEIRA	MASTER		UND	10	10,00	100,00
69	PINO CENTRO TRASEIRO	MASTER		UND	10	10,00	100,00
70	PINO MOLA DIANTEIRA	MASTER		UND	4	15,00	60,00
71	PINO MOLA TRASEIRA	MASTER		UND	4	15,00	60,00
72	PISTÃO ANÉIS COMPRESSOR	KNOOR		JOGO	1	15,00	15,00
73	POLIA ANT. VIBRADOR DA HÉLICE	MODEFER		UND	1	100,00	100,00
74	PONTEIRA CARDAN	NAKATA		UND	2	100,00	200,00
75	PONTEIRA ROSCADA	NAKATA		UND	2	100,00	200,00
76	REPARO EIXO SETOR DIANTEIRO	MASTER		UND	2	65,00	130,00
77	REPARO EIXO SETOR TRASEIRO	MASTER		UND	2	65,00	130,00
78	REPARO TRAMBULADOR	JAHU		UND	2	100,00	200,00
79	RESERVATÓRIO D'ÁGUA RADIADOR	JAHU		UND	1	100,00	100,00
80	RESERVATÓRIO DE AR	JAHU		UND	1	100,00	100,00
81	RESERVATÓRIO ÓLEO EMBREAGEM	MASTER		UND	1	100,00	100,00
82	ROLAMENTO CENTRO CARDAN	MAK		UND	2	100,00	200,00
83	SAPATA DE FREIO TRASEIRA	LONAFLEX		UND	4	100,00	400,00
84	SAPATA FREIO DIANTEIRO	LONAFLEX		UND	2	100,00	200,00
85	SEMI-EIXO	CINPALREX		UND	2	200,00	400,00
86	SUPORTE SAPATA DE FREIO DIANTEIRO	ROCHESTER		UND	2	120,00	240,00
87	SUPORTE SAPATA DE FREIO TRASEIRO	ROCHESTER		UND	2	120,00	240,00
88	TAMBOR FREIO DIANTEIRO	FRUM		UND	2	200,00	400,00
89	TAMBOR FREIO TRASEIRO	FRUM		UND	4	200,00	800,00
90	TERMINAL CÂMBIO	NAKATA		UND	2	119,00	238,00
91	VÁLVULA 4º CIRCUITO 934702322.0	MAN		UND	1	125,00	125,00
92	VÁLVULA ADMISSÃO	EATON		UND	1	25,00	25,00
93	VÁLVULA DESCARGA RÁPIDA	EATON		UND	1	125,00	125,00
94	VÁLVULA ESCAPE	EATON		UND	1	15,00	15,00
95	VÁLVULA GOVERNADORA	MAN		UND	1	125,00	125,00
96	VÁLVULA PEDAL	BOSCH		UND	1	125,00	125,00
97	VÁLVULA REGULADORA PRESSÃO	BOSCH		UND	1	125,00	125,00
98	VÁLVULA RELÉ	BOSCH		UND	2	125,00	250,00
<b>Valor Global do Lote 23</b>							<b>24.000,00</b>
<b>Valor Total dos Lotes</b>							<b>434.170,00</b>

**CLAUSULA SEGUNDA  
DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS**

**2.1** - Os documentos abaixo relacionados rubricados pelas partes, constituem parte integrante deste instrumento contratual:

**a)** Pregão Presencial PP-CPL-010/2017-PMBB – Processo nº 20170502-PMBB.

**b)** Proposta da CONTRATADA e seus Anexos nos termos expressamente aceitos pela PREFEITURA.



**2.2-** Ocorrendo qualquer dúvida de interpretação ou divergência deste Contrato com quaisquer dos documentos mencionados no caput desta Cláusula ou destes últimos entre si, prevalecerá em primeiro lugar, este Contrato, depois, os referidos documentos na ordem em que estão nomeados.

**CLAUSULA TERCEIRA  
DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS**

**3.1-** Os produtos serão requisitados parceladamente, de acordo com as necessidades de cada seguimento de serviços descritos na Cláusula Primeira, através de emissão de ORDEM DE COMPRA.

**3.2-** Os produtos serão entregues pelo fornecedor, obrigatoriamente no prazo de até **03 (três) dias úteis**, contados da data do recebimento da Ordem de Compra, sob pena de sanções.

**3.3- O local para entrega dos produtos será a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, sito à Rua Afonso Pena, nº 08, bairro Bela Vista, Breu Branco-PA.**

**3.4 -** O transporte dos produtos, até o local de entrega, desde a origem até o destino final, será providenciado pela CONTRATADA, às suas expensas e riscos, dentro de prazos e condições estabelecidos neste Contrato.

**3.5 -** Serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA quaisquer danos ou perdas ocorridas com os produtos durante o transporte, cabendo a este providenciar sua substituição sem quaisquer ônus para a CONTRATANTE, não representando estas substituições razão para prorrogação dos prazos de fornecimento estabelecidos no Contrato.

**3.6 -** A CONTRATADA assume integral responsabilidade pela adoção de todas as medidas de segurança necessárias para a acomodação, carga, transporte e descarga dos produtos.

**3.7-** Não serão motivos para dilatação dos prazos contratuais os atrasos na entrega dos produtos por parte dos eventuais sub-fornecedores da CONTRATADA, a qual assume assim a responsabilidade decorrente.

**3.8-** A entrega não efetuada no prazo determinado pelo item "3.2" sujeitará a CONTRATADA às penalidades previstas no edital e neste Contrato.

**3.9-** A CONTRATANTE reserva-se o direito de não receber os produtos licitados em desacordo com o previsto no edital convocatório, podendo rescindir este contrato, nos termos do artigo 78, inciso I, na lei federal 8.666/93 e alterações.

**CLAUSULA QUARTA  
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO**

**4.1-** O presente Contrato terá vigência até **31/12/2017**, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, em conformidade com o art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, mediante celebração de aditamento.



**CLAUSULA QUINTA  
DOS PREÇOS**

**5.1-** O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela aquisição do objeto deste contrato, o preço global do pedido emitido, respeitando os preços unitários oferecidos na licitação, descritos na Cláusula Primeira.

**5.2-** Os preços estabelecidos neste Contrato são firmes e irrevogáveis até o período de **12 (doze) meses**, de acordo com a Lei nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001.

**5.3-** Os preços do presente contrato, oferecidos pela CONTRATADA, nos LOTES em que esta foi vencedora no Pregão Presencial, poderão, a critério do CONTRATANTE, e de acordo com as disposições legais, ser recompostos, para que se garanta o equilíbrio financeiro do contrato. Para tanto, a empresa terá de munir-se de documentos hábeis (Nota Fiscal da época da proposta, com os preços de custo dos produtos) e documentos atuais que demonstrem claramente a elevação de preço que caracterize ameaça ao equilíbrio financeiro deste contrato.

**5.3.1-** A recomposição de preços de que trata o item 7.3, quando autorizados pela CONTRATANTE, somente poderá ocorrer após 60 (sessenta) dias da datada de abertura das propostas.

**CLAUSULA SEXTA  
DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO**

**6.1-** O valor global deste contrato, de conformidade com seus anexos quantitativos e a proposta de preços da contratada é de **R\$ 434.170,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil, cento e setenta reais)**.

**CLÁUSULA SÉTIMA  
DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DOS EMPENHOS**

**7.1-** As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste contrato correrão sob a cobertura da dotação orçamentária prevista no orçamento fiscal vigente e serão empenhadas de acordo com o quadro abaixo:

<b>Dotação Orçamentária</b>	<b>Valor (R\$)</b>
20.09.09.15.122.0018.2034- Manutenção e Renovação da Frota de Veículos e Máquinas / 3.3.90.30.99.00 - Outros Materiais de Consumo.	182.500,00
70.12.12.17.512.0036.2087- Manutenção e Expansão dos Serviços de Limpeza Pública / 3.3.90.30.99.00 - Outros Materiais de Consumo.	170.000,00
40.13.13.10.122.0028.2069- Gestão Administrativa e Operacional dos Serviços Públicos de Saúde/ 3.3.90.30.99.00 - Outros Materiais de Consumo.	9.900,00
20.06.06.12.361.0009- Manutenção do Transporte Escolar /3.3.90.30.99.00 - Outros Materiais de Consumo.	45.400,00
40.13.13.10.301.0026.2063- Atenção Básica à Saúde / 3.3.90.30.99.00 - Outros Materiais de Consumo.	26.370,00
<b>TOTAL</b>	<b>434.170,00</b>





**CLÁUSULA OITAVA  
DO FATURAMENTO E PAGAMENTO**

**8.1-** OS PRODUTOS REQUISITADOS SERÃO FATURADOS NO ATO DA ENTREGA, E OS PAGAMENTOS RESPECTIVOS SERÃO EFETUADOS NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS A EMISSÃO DA FATURA.

**8.2-** Para efetivação dos pagamentos pela CONTRATANTE a CONTRATADA deverá apresentar os seguintes documentos:

**8.2.1-** Nota Fiscal emitida em nome da CONTRATANTE, observadas as informações constantes da ORDEM DE COMPRA, que informará os dados, conforme abaixo:

- a) PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO - Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA - CNPJ: 34.626.440/0001-70;
- b) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - Av. Belém, nº 246, Centro, Breu Branco-PA - CNPJ: 11.823.022/0001-78;

**8.2.2 -** Certidão Negativa de Débitos do FGTS;

**8.2.3 -** Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União.

**8.3-** Os pagamentos poderão ser efetuados mediante **crédito em conta-corrente** da CONTRATADA, por ordem bancária, conforme dados fornecidos pela mesma, da forma seguinte:

<b>CONTA CORRENTE Nº:</b>	30355-0	<b>AG. Nº:</b>	1161-4
<b>BANCO / Nº E NOME:</b>	001 - BANCO DO BRASIL S/A - M.G. SOARES FILHO COM. LOC. E SERVIÇOS LTDA - EPP		

**CLÁUSULA NONA  
DAS ALTERAÇÕES**

**9.1-** As alterações porventura necessárias ao fiel cumprimento do objeto deste contrato, serão efetivadas na forma e condições do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

**CLÁUSULA DÉCIMA  
DA CESSÃO DO CONTRATO**

**10.1-** A CONTRATADA não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o presente Contrato.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA  
DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

**11.1- Compete ao CONTRATANTE:**



- 11.1.1-** Atestar nas notas fiscais / faturas a efetiva entrega do objeto deste Contrato;
- 11.1.2-** Aplicar à empresa contratada penalidades, quando for o caso;
- 11.1.3-** Prestar à Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada;
- 11.1.4-** Efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
- 11.1.5-** Notificar, por escrito, a contratada da aplicação de qualquer sanção;
- 11.1.6-** Sustar o recebimento dos produtos se os mesmos não estiverem de acordo com a especificação apresentada;
- 11.1.7-** Exercer a fiscalização da execução deste Contrato.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA  
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**12.1- A CONTRATADA obriga-se:**

- 12.2.1-** Fornecer o objeto deste Contrato nas especificações contidas no Edital da Licitação;
- 12.2.2-** Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos vendidos;
- 12.2.3-** Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação;
- 12.2.4-** Responder, em relação aos seus funcionários, por todas as despesas decorrentes do fornecimento dos produtos;
- 12.2.5-** Responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da entrega dos produtos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou ao acompanhamento pelo CONTRATANTE;
- 12.2.6-** Arcar com todos os tributos, custos e despesas diretas ou indiretas decorrentes do fornecimento dos produtos;
- 12.2.13-** Cumprir fielmente as obrigações contratuais, de forma que os produtos sejam entregues conforme as especificações apresentadas;
- 12.2.14-** Substituir os produtos avariados no prazo estabelecido na Cláusula Terceira, mediante toda e qualquer impugnação feita pelo CONTRATANTE ou, não sendo possível, indenizar o valor correspondente acrescido de perdas e danos;
- 12.2.15-** Responder pela qualidade, quantidade, validade, segurança e demais características dos produtos, bem como, a observações às normas técnicas e legislação pertinente;



**12.2.16-** Informar à CONTRATANTE, durante a vigência do contrato, qualquer mudança de endereço, telefone, fac-símile, e-mail ou outros.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DA FISCALIZAÇÃO**

**13.1-** A fiscalização da execução do Contrato será exercida por agente do CONTRATANTE, devidamente designado para tanto, ao qual competirá velar pela perfeita exatidão do pactuado, em conformidade com o previsto no edital, neste Contrato e na proposta da CONTRATADA. Em caso de eventual irregularidade, inexecução ou desconformidade na execução do contrato, o agente fiscalizador dará ciência ao CONTRATANTE do sucedido, fazendo-o por escrito, bem assim das providências exigidas da CONTRATADA para sanar a falha ou defeito apontado. Todo e qualquer dano decorrente da inexecução, parcial ou total, do contrato, ainda que imposto a terceiros, será de única e exclusiva responsabilidade da CONTRATADA.

**13.2-** A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui, nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por quaisquer irregularidades, inexecuções ou desconformidades havidas na execução do ajuste, aí incluídas imperfeições de natureza técnica ou aqueles provenientes de vício redibitório, como tal definido pela lei civil.

**13.3-** A CONTRATANTE reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os bens objeto do fornecimento ora contratado, caso os mesmos afastem-se das especificações do edital, seus anexos e da proposta da CONTRATADA.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA DA RESCISÃO CONTRATUAL**

**14.1-** O presente Contrato poderá ser rescindido independentemente da interpelação judicial, assegurada a CONTRATADA o contraditório e a ampla defesa, nos casos enumerados nos incisos I a XI do art. 78 da Lei n.º 8.666/93.

**14.2-** Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII do citado art. 78 da Lei n.º 8.666/93, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito aos pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão.

**14.3-** A rescisão que trata dos incisos I a XI do supracitado artigo, sem prejuízo das sanções descritas na Lei, acarretará as conseqüências previstas nos incisos do art. 80 da Lei n.º 8.666/93.

**14.4-** No interesse da Administração Pública desde que justificado, a CONTRATANTE poderá rescindir o presente Contrato.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA DAS SANÇÕES POR INADIMPLEMENTO**

**15.1-** Pela inexecução total ou parcial do Contrato a CONTRATANTE poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

**15.1.1-** advertência;



**15.1.2-** multa indenizatória pecuniária de 5% (cinco por cento) sobre o valor global do contrato, quando ocorrer inexecução parcial;

**15.1.3-** multa indenizatória pecuniária de 10% (dez por cento) sobre o valor global do contrato, quando ocorrer inexecução total;

**15.1.4-** suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

**15.1.5-** declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 15.1.3 desta cláusula;

**15.1.6-** as sanções previstas acima, poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, nos seguintes prazos:

**15.1.6.1-** das sanções estabelecidas no item 15.1, subitens 15.1.1, 15.1.2 e 15.1.3, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação da CONTRATADA;

**15.1.6.2-** da sanção estabelecida no item 15.1, subitem 15.1.4, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo ser requerida a reabilitação 02 (dois) anos após a aplicação da pena;

**15.2-** O atraso injustificado da entrega da compra, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei nº 8.666/93, sujeitará a contratada à multa de mora, calculada na proporção de 1,00% (um por cento) ao dia, sobre o valor da obrigação não cumprida.

**15.3-** Tudo o que for fornecido incorretamente e, portanto não aceito, deverá ser substituído por outro, na especificação correta, no prazo previsto no item 3.9 deste Contrato;

**15.3.1-** A não ocorrência de substituição no prazo definido, ensejará a aplicação das sanções definidas nesta cláusula.

**15.4-** As sanções previstas nos itens 15.1, 15.2, 15.3 e subitens poderão ser aplicadas cumulativamente de acordo com circunstâncias do caso concreto.

**15.5-** O valor da multa será automaticamente descontado de pagamento a que a contratada tenha direito, originário de fornecimento anterior ou futuro;

**15.5.1-** Não havendo possibilidade dessa forma de compensação, o valor da multa, atualizado, deverá ser pago pelo inadimplente na Tesouraria Municipal, na condição "à vista". Na ocorrência do não pagamento, o valor será cobrado judicialmente.



**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA  
DA APLICAÇÃO DAS PENALIDADES E MULTAS**

**16.1-** No caso de incidência de uma das situações previstas na Cláusula Décima Quarta, o CONTRATANTE notificará a CONTRATADA, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento desta, justificar por escrito os motivos do inadimplemento.

**16.2 -** Será considerado justificado o inadimplemento, nos seguintes casos:

- a) acidentes que impliquem retardamento da entrega dos produtos ou na reposição dos mesmos, sem culpa da CONTRATADA;
- b) falta ou culpa do CONTRATANTE;
- c) caso fortuito ou força maior, conforme art. 393 do Código Civil Brasileiro.

**16.3 -** Na ocorrência de quaisquer dos fatos constantes dos itens "a", "b" e "c", acima, a contratada deverá comunicar por escrito e comprovar no prazo de 10 (dez) dias de sua ocorrência, sob pena de decair do direito de invocar o disposto no Parágrafo Primeiro.

**CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA  
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**17.1-** Todas as comunicações ou notificações relativas a este Contrato serão enviadas para o seguinte endereço: **PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, sito à Av. Belém, S/nº, Centro, CEP 68.488.000 – Breu Branco- PA.**

**17.2-** Todas as correspondências e acordos anteriores à data da assinatura deste contrato serão considerados sem efeito e somente o estipulado no contrato e seus documentos têm validade para execução do mesmo.

**17.3-** A CONTRATADA declara deste ato, ter pleno conhecimento e compreensão das especificações técnicas, dos documentos e demais condições contratuais, não podendo, pois em nenhuma circunstância, alegar o desconhecimento dos mesmos para isentar-se de responsabilidade pela correta entrega dos produtos.

**17.4-** EM CUMPRIMENTO À RESOLUÇÃO Nº 11.535, DE 01/06/2014, DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS-TCM, AS PARTES DEVERÃO ASSINAR O PRESENTE CONTRATO, OBRIGATORIAMENTE POR CERTIFICAÇÃO DIGITAL.

**17.5-** A tolerância ou não exercício, pelo CONTRATANTE de quaisquer direitos a ele assegurados neste contrato ou na legislação em geral, não importará em renovação ou renúncia a qualquer desses direitos, podendo o mesmo exercitá-los a qualquer tempo.

**17.6-** É vedado à CONTRATADA subcontratar total ou parcialmente o fornecimento ora ajustado. Caso os serviços de assistência e manutenção técnicas sejam, por força de previsão legal ou contratual, de responsabilidade de terceiro, a CONTRATADA será solidariamente responsável pelos mesmos, respondendo, assim, por eventuais falhas, defeitos ou danos decorrentes da mencionada prestação de serviços.



**17.7-** Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo ao presente Contrato.

**17.8-** A contratada fica obrigada a manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA  
DO FORO**

As partes contratantes elegem o Foro da Comarca da Cidade de Breu Branco, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões decorrentes deste contrato e de sua execução.

E, por estarem justos e contratados as partes assinam o presente contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

Breu Branco-PA, 02 de junho de 2017.

**Pelo Município de Breu Branco / CONTRATANTE:**

**FRANCISCO GARCÊS DA COSTA  
PREFEITO MUNICIPAL**

**Pela CONTRATADA:**

**M.G. SOARES FILHO COM. LOC. E SERVIÇOS LTDA - EPP  
MOISES GOMES SOARES FILHO  
Sócio Administrador**

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
**NOME:**  
**CPF:**

\_\_\_\_\_  
**NOME:**  
**CPF:**